
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 8 / srpen 2023 / ročník XXXII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: Volný čas dospívajících  
a mladých dospělých v Nepomuku

7 /  Fénix pro rodiny a děti 17 /  Rozhovor s Ondřejem Brýnou



2 zprávy / fotografie / tiráž

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / srpen 2023

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327, 
XXXII. ročník, měsíčník, náklad 2700 ks, 
zdarma, do všech schránek ve městě, dále 
na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační 
centrum, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+420) 371 580 336
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Pšeničky zahájily letošní léto na Malé letní scéně
Letní kulturní pátky v Nepomuku odstartovalo 30. června vystou-
pení lidového souboru Pšeničky. Z důvodu deštivého počasí se 
přesunulo do sálu Městského muzea. Další koncerty skupin V3Ska 
a Michal Tučný revival Plzeň se již konaly na Malé letní scéně, kde 
pestrý program pokračuje až do 1. září.

foto Pavel Motejzík

ZUŠ Nepomuk reprezentovala v Kemnathu
V neděli 25. června se ZUŠ Nepomuk zúčastnila kulturního pro-
gramu v rámci letní scény partnerského města Kemnath. Žáci 
spolu se svými učiteli sklidili velký a zasloužený potlesk. Akce byla 
financována z programu přeshraniční spolupráce Čechy–Bavor-
sko a náklady včetně cesty tak byly kompletně pokryty z německé 
strany. Vzájemnou dohodu o partnerství obou měst podepsali 
nepomucký starosta Jiří Mašek a kemnathský starosta Werner 
Nickl v únoru 2008, v letošním roce si proto připomínáme 15 let 
spolupráce obou měst.

foto Pavel Motejzík

Tóny kytary Štěpána Raka rozezněly kostel na Zelené Hoře
Další akcí, která oživila areál zámku Zelená Hora, byl recitál svě-
tového kytarového virtuosa a skladatele Štěpána Raka. Koncert se 
konal 29. června v kostele Nanebevzetí Panny Marie a sv. Vojtěcha. 
Výtěžek byl věnován na léčbu těžce nemocného skladatelova přítele 
herce Alfréda Strejčka. Hudebnímu vystoupení Štěpána Raka před-
cházela vernisáž panelové výstavy o skutečných černých baronech, 
kterou připravila Paměť národa Plzeňského kraje.

foto Jiří Kunc

Roboti ‑ videoklip k písni skupiny Garyho Hausbót od Ondřeje Brýny, 
foto archiv Ondřeje Brýny.



3slovo starosty / zprávyNepomucké noviny / srpen 2023

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

Nepomucké noviny vám mohou být v srpnu 
společníkem na dovolené, u odpolední kávy 
nebo u podvečerní sklenky vína.

To, že geny se nejlépe předávají ob gene-
raci, potvrzuje mladý nadějný umělec 
Ondřej Brýna. Jak je s  naším městem 
spojen a jaké tvorbě se věnuje, se dočtete 
v hlavním rozhovoru.

Dočtete se také o rozdělených grantech 
města, v tématu k diskuzi se zabýváme 
problematikou rizik volného času mládeže, 
kterým se věnuje také projekt "Fénix pro 
rodiny a děti".

Něco z  historie přináší článek Lenky 
Špačkové o výpravách Alexandra Berndorfa, 
pozveme vás do letního kina a dozvíte se 
o úspěších starší přípravky místního FK.

Obcí z regionu, kterou představujeme, 
jsou tentokrát Srby.

Tak tedy třeba v letním kině na viděnou.
Přeji všem krásný a poklidný srpen.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty Nepomuk podporuje kulturní, 
sportovní a spolkový život

Děti z Pionýra na táboře v Přebudově,
foto Vladislava Bělová

V červnu byly vyplaceny dotace ze čtyř městských dotačních programů, schválených 
zastupitelstvem 4. května. Celkem bylo rozděleno 800 tisíc korun. Cílem této podpory je 
oživení města a zajištění širokých možností kvalitního trávení volného času jak pro děti, 
tak pro dospělé přímo v Nepomuku, bez nutnosti dojíždění.

V dotačním programu „Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže” bylo osmi nezisko-
vým organizacím vyplaceno 220 tisíc korun, kterými bylo podpořeno 384 dětí navštěvují-
cích kroužky či oddíly, které tyto organizace provozují. V dotačním programu „Podpora 
kulturních akcí” bylo podpořeno 13 projektů a vyplacená částka představovala celkově 
120 tisíc korun, v programu „Podpora sportovních akcí” bylo vyplaceno také 120 tisíc 
korun a podpořeno 16 projektů. V posledním, čtvrtém dotačním programu „Podpora 
činnosti neziskových organizací” bylo vyplaceno nejvíce finančních prostředků. Celkem 
27 projektů bylo podpořeno částkou 340 tisíc korun. Za všechny jmenujme rekonstrukci 
klubovny Automoto klubu Nepomuk, údržbu a provoz areálu TJ Sokol Nepomuk, údržbu 
travnaté hrací plochy FK Nepomuk, provoz Pionýrské skupiny Nepomuk, podporu spor-
tovní činnosti rybářského kroužku MO Nepomuk nebo pořízení zvukové aparatury pro 
soubor Pšeničky či spolek Nepal.

Veškeré podrobnosti a seznamy příjemců dotací včetně veřejnoprávních smluv jsou 
dostupné na webových stánkách města Nepomuk na adrese https://urad.nepomuk.cz/
mestsky-urad/mestske-dotacni-programy/. 

Touto cestou bych chtěl zároveň poděkovat všem administrátorům jednotlivých pro-
gramů za odvedenou práci.

Jaroslav Somolík, Odbor finanční a majetkový, MěÚ Nepomuk

Vystoupení Davida Pomahače na Nefestíku, 
foto Klára Šelmátová



4 oznámení / zprávy / dotace / inzerce

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva 
města Nepomuk, které se bude konat 
12. září v sále Městského muzea. Další 
informace jsou dostupné na webu města.

Nepomuk hledá referenta 
stavebního úřadu

Město Nepomuk vyhlašuje výběrové řízení na referenta staveb-
ního úřadu odboru výstavby a životního prostředí, pracovní 
poměr na dobu neurčitou od 2. října 2023.

Rámcová náplň činnosti:
•  pořizování a příprava podkladů pro výkon stavebního úřadu 

ve správním území ORP Nepomuk – zejména v souvislosti 
s vyřizováním příslušných povolení k provádění staveb, jejich 
změn, kontrol a dalších činností stavebního úřadu ve smyslu 
stavebního zákona. 

Požadavky kladené na zájemce o uvedenou pozici:
•  Splnění kvalifikačních požadavků na vzdělání a praxi dle sta-

vebního zákona:
•  střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru stavebnictví, 

nebo vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví, případně 
vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo bakalářském 
studijním programu ve stavebním oboru stavebního, archi-
tektonického nebo právnického směru,

•  zodpovědnost, spolehlivost, pečlivost, samostatnost, ochota 
pracovat s lidmi, dobré komunikační dovednosti, samostatná 
organizace práce,

•  iniciativní přístup k plnění pracovních povinností a ochota 
dalšího vzdělávání,

•  praxe ve veřejné správě, znalost stavebního zákona, správního 
řádu a zákona o obcích výhodou,

•  řidičský průkaz min. skupiny B,
•  dobrá znalost práce na PC (zejména Word, Excel, výhodou 

ArcMAP). 

Písemnou přihlášku je možné podat do 31. srpna na adresu 
Městského úřadu Nepomuk.

Kompletní znění výběrového řízení je vyvěšeno na úřední desce.

Informace z radnice

•  Přepážková pracoviště Městského úřadu fungují v době dovo-
lených bez omezení úředních hodin.

•  Odbor dopravy Městského úřadu Nepomuk na základě pod-
nětu Městské policie Nepomuk navrhl změnu dopravního zna-
čení v ulici Jirky Kubíka. Nově zde bude instalována dopravní 
značka „průjezd zakázán“ z důvodu zajištění větší bezpečnosti 
provozu v této lokalitě.
Dále bude na silnici III/11748 v prostoru ulice Zelenodolská 
v Nepomuku umístěna informativní dopravní značka upozor-
ňující řidiče nákladních vozidel na snížení hmotnosti limitu na 
mostě přes řeku Úslavu přes obec Klášter.

•  Z rozpočtu města bude nakoupeno 52 kontejnerů na plast pro 
posílení kapacity pro ukládání tříděného odpadu. Žádáme 
občany o důsledné třídění.

Dotace Plzeňského kraje – 
Pořízení ekologického vytápění 
pro nízkopříjmové občany II

Předmětem podpory poskytované vlastníkům nebo spoluvlastní-
kům je výměna stávajících kotlů na pevná paliva s ručním přikládá-
ním nesplňujících třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 303-5, a to za nové 
účinné nízkoemisní tepelné zdroje (tepelné čerpadlo nebo kotel 
výhradně na biomasu) v rodinném domě, bytové jednotce v byto-
vém domě nebo trvale obývaném rekreačním objektu na území 
Plzeňského kraje. Podpora se nevztahuje na výměny kotlů reali-
zované před datem 1. 1. 2021. Nárok na dotaci má žadatel a všichni 
členové jeho domácnosti pobírající ke dni podání žádosti o podporu 
starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně, žadatel (nebo 
některý z členů jeho domácnosti), který v období od 1. 1. 2022 do 
doby podání žádosti o podporu pobíral příspěvek na bydlení (není 
nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu).

Žádosti je možné podávat přes systém eDotace od 4. 9. 2023  
do 30. 8. 2024.
Více na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Nepomucké noviny / srpen 2023

Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace



5zrpávy / policie / inzerce

Nepomuk chystá Festival 
volného času

Město Nepomuk ve spolupráci s místními spolky a Základní školou 
Nepomuk chystá ve druhé polovině září 2023 Festival volného 
času. Cílem bude představení volnočasových aktivit pro děti, které 
budou dostupné v Nepomuku a jeho blízkém okolí ve školním 
roce 2023/2024. Těšit se můžete na akci pro děti i rodiče s dopro-
vodným programem a nabídkou dobrovolnických příležitostí.

Nepomucké noviny / srpen 2023

Informace o probíhajících 
investičních akcích

Máme za sebou první polovinu roku, a aby nedošlo k podobnému 
scénáři jako v minulých letech, přehodnotili jsme plán investic, 
který byl sestaven k rozpočtu města před koncem loňského roku.
Vyhodnotili jsme, které zakázky se letos nepodaří proinvestovat, 
a hledáme možnou náhradu, kterou však musí schválit zastu-
pitelstvo v září.
•  Jasně víme, že nedojde na „Zpracování územní studie krajiny 

našeho ORP", kterou potřebuje náš stavební úřad, jelikož dosud 
nebyla ani vyhlášena dotační výzva.

• V rozpočtu jsme měli 700 tisíc korun na prováděcí dokumentaci 
sjezdu z I/20 u Třebčic, tam ale celou dokumentaci zainvestuje 
Ředitelství silnic a dálnic, proto můžeme částku přesunout na 
jinou investici.
• Podobné je to s 250 tisíci korun na komunikaci od ČSAD k prů-
myslové zóně. Tam se vše posunulo a nebude tedy letos pro-
investováno. Přes moje návštěvy na Správě železnic se podle 
posledního vyjádření ředitele SŽ F. Makovce realizace posouvá 
na 2026–2029. Tak snad!
Kam se peníze přesunou, záleží na rychlosti příprav náhrad-
ních akcí.
• Jistě chceme opravit zase kousek náměstí, což spojíme s opra-
vou terasy před budovou Městského úřadu "B".
• Chceme řešit parkoviště a chodník na pozemku doktora Vätera, 
kde probíhala rekonstrukce bytového domu.
• Také je snad jednoduše řešitelné parkování pod školkou 
v sídlišti.

Vytipovaných věcí je tedy dost, bude záležet na rychlosti projek-
tantů a vůli zastupitelů.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku

Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk

Rádi bychom vás seznámili s některými výsledky práce nepo-
muckých policistů, a to za období od 15. června do 14. července. 
Jako již tradičně začneme hříšníky z oblasti BESIP.

V pozdních odpoledních hodinách 17. června zastavila hlídka 
OOP Nepomuk v Nové Vsi u Nepomuka osobní vozidlo zn. Škoda 
Fabia. Jeho řidič se podrobil dechové zkoušce, při které bylo 
naměřeno 1,23 promile alkoholu v dechu.

Dne 23. června odpoledne nepomučtí policisté zkontrolovali 
v Oselcích řidiče osobního automobilu zn. Fiat Croma. Šoféra 
podrobili testu na přítomnost návykových látek, který detekoval 
látky marihuana a pervitin.

Hlídka OOP Nepomuk zastavila odpoledne 30. června v Žin-
kovech dodávku zn. Fiat Ducato. Její řidič se na místě podrobil 
testu na přítomnost návykových látek, který byl pozitivní na 
pervitin a marihuanu.

Dne 4. července nepomučtí policisté zkontrolovali v Řesani-
cích řidiče osobního vozidla zn. Škoda Octavia. Dotyčného pod-
robili testu na přítomnost návykových látek, který byl pozitivní 
na látku marihuana.

Hned následujícího dne hlídka OOP Nepomuk zastavila v Kase-
jovicích automobil zn. Škoda Superb, za jehož volantem seděla 
žena. I u ní test detekoval návykové látky – tentokrát mari- 
huanu.

Ve večerních hodinách 4. července byli nepomučtí policisté 
vysláni do Přeštic k oznámení o fyzickém napadení. Na místě 
se jeden z poškozených prokázal občanským průkazem, který 
byl veden jako mezinárodně hledaný. Muž totiž před dvěma lety 
nahlásil doklad jako ztracený, později jej ale nalezl. Toto však 
neoznámil příslušným úřadům. Za to mu hrozí sankce ze strany 
správního orgánu do výše 10 tisíc korun.

Policistům se dále podařilo objasnit případ z noci z 5. na  
6. května 2023, kdy se dvojice pachatelů vloupala do autobusu 
zaparkovaného v jedné z nepomuckých ulic. Odsud odcizila 
elektroniku a několik drobností. Následně poškodila inte-
riér vozidla.

Příslušníci útvaru dále v uvedeném období řešili dvě velmi 
podobná oznámení. Jednalo se o osoby, které v minulosti pro-
daly svá motorová vozidla, ale neprovedly jejich převod v registru 
vozidel, respektive toto nechaly na novém majiteli. Po několika 
měsících či letech jsou jim pak doručovány různé pokuty či výzvy 
k uhrazení tzv. povinného ručení. Často se přitom jedná o sumy 
v řádech tisíců korun. Současně je velice obtížné dohledat vlast-
níka vozidla, neboť mohlo v mezidobí několikrát změnit svého 
majitele. Nelze ani pominout fakt, že původnímu majiteli auto-
mobilu hrozí sankce do výše 50 tisíc korun, protože nepřevedl 
vozidlo do 10 pracovních dnů.

Závěrem bychom chtěli občany upozornit, že útvar OOP Nepo-
muk opakovaně přijímá oznámení o zatoulaných zvířatech, 
zejména psech. Policie ČR však není oprávněna zvířata odchy-
távat či jiným způsobem s nimi manipulovat. Tato agenda vždy 
náležela a náleží obecním úřadům či jejich orgánům.

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk



6 tipy pro občany Nepomucké noviny / srpen 2023

Pokud uhradíte svůj původní dluh, stát Vám odpustí 
naběhlé penále, sankce, úroky, případně exekuční náklady.

PRINCIP

MILOSTIVÉ LÉTO 3
VYŘEŠTE SI DLUHY NA DANÍCH ČI SOCIÁLNÍM POJIŠTĚNÍ

• dluhy na sociálním pojištění
• daňové nedoplatky
• poplatky vymáhané Celním úřadem
• dluhy vůči soudům a Vězeňské službě ČR
• místní poplatky, umožní-li obec/kraj jejich odpuštění 

usnesením

NA CO SE 
MILOSTIVÉ LÉTO 
VZTAHUJE?

PODMÍNKY • dluh vznikl před 30. 9. 2022
• dluh nevymáhá soudní exekutor

platí pro fyzické osoby (vč. OSVČ)

1. ověřte si výši nesplaceného 
původního dluhu

2. požádejte příslušný úřad o 
využití Milostivého léta (vzor 
žádosti najdete na 
www.milostiveleto.cz)

3. zaplaťte nedoplatek na dani

Nedoplatky v jednotlivé výši do
200 Kč, v součtu maximálně 1 000 Kč 
zaniknou automaticky, i bez podání 
žádosti a platby.

DLUHY NA DANÍCH
platí pro fyzické i právnické osoby

1. podejte žádost o odpuštění 
nedoplatku na příslušenství 
pojistného (využijte aplikaci 
www.eportal.cssz.cz).

2. zaplaťte nedoplatek na pojistném

Pokud příslušná okresní správa 
sociálního zabezpečení neeviduje
k 30. 9. 2022 dlužné pojistné,
penále a případné exekuční náklady 
budou odpuštěny automaticky.

Příslušenství dluhu bude odpuštěno 
automaticky i v případě, že dlužné 
pojistné bylo zaplaceno před 1. 7. 2023.

DLUHY NA SOC. POJIŠTĚNÍ

• do 30. 11. 2023
• u částky nad 5 000 Kč lze požádat o rozložení do splátek
• zpožděním splátky nebo uhrazením jiné výše možnost využití Milostivého léta zaniká  

TERMÍN ZAPLACENÍ

• podrobnější vysvětlení najdete na www.milostiveleto.cz 
• můžete také kontaktovat naší help linku 770 600 800 (po–pá: 9–17 h.) 
• anebo nám napište na e-mail: jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz

POTŘEBUJETE VÍCE INFORMACÍ?



7zprávyNepomucké noviny / srpen 2023

Projekt města Nepomuk Do Fénixu s důvěrou má své pokračování
Na projekt Do Fénixu s důvěrou od července 2023 navazuje nový 
projekt, který se bude detailněji zaměřovat na problematiku rodiny, 
dětí a mladých dospělých s názvem „Fénix pro rodiny a děti“.

Na jaké aktivity se v projektu Fénix pro rodiny a děti zaměříme?
•  Pravidelné setkávání rodičů samoživitelů, pěstounů a rodičů 

s dětmi se specifickými vzdělávacími potřebami
•  Dopolední klubík, odpolední klub
•  Workshopy, kulturně-vzdělávací akce
•  Vrstevnické programy a mentoring
•  Sbírky, pomoc potřebným
•  Dluhové, rozvodové, rodinné poradenství
•  Příměstské tábory
•  Semináře, přednášky, besedy
•  Doučování, opakování učiva
•  Pomoc s úřady
•  Krátkodobá jednorázová pomoc dle individuálních potřeb
•  Podpora mladých dospělých po odchodu z ústavní péče a náhradní 

rodinné péče
•  Pomoc při řešení bydlení a zaměstnání
•  Rozvoj a zkvalitňování sítě služeb pro rodiny nacházející se ve 

specifické životní situaci

Co je naším cílem?
•  Podpořit klienty, aby byli schopni se zorientovat ve složité životní 

situaci a následně najít řešení, jak se v krizové situaci zachovat.
•  Pomáhat klientům najít způsob, jak upevňovat rodinné vazby 

a vztahy se svými dětmi a efektivně komunikovat se svými vrstevníky.
•  Ukázat klientům, jak se aktivně zapojovat do rozhodování o vlastní 

situaci s ohledem na jejich věk, schopnosti a dovednosti a motivo-
vat je k dalšímu vzdělávání.

Na co chceme navázat?
Chceme pokračovat v nastavených parametrech a udržet v procesu 
komunitní služby pro občany na Nepomucku. Realizační tým pro-
jektu bude poskytovat pomoc rodinám nacházejícím se ve specifické 
životní situaci ambulantní i terénní formou. Klademe důraz na to, 
aby pomoc a podpora byla tvořena občanům skutečně „na míru“ 
a aby splňovala individuální potřeby těch, kteří se na nás se svou 
prosbou o pomoc obrátí. 

Veškeré aktivity, které probíhají v rámci projektu, jsou pro kli-
enty zcela zdarma. Služby a aktivity, které budou v rámci projektu 
poskytované, doplňují a rozšiřují okruhy sociálních služeb, které 
v Nepomuku a okolí jsou již zavedené a fungují. Rozvoj spolupráce 
organizací a institucí pracujících v regionu přispěje k posílení koo-
perace a efektivity poskytovaných služeb.

    

Fénix pro rodiny a děti

Projekt Fénix pro rodiny a  děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 
programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Těšíme se na vaši návštěvu v kanceláři projektu, kterou najdete v přízemí Volnočasového centra Fénix, nám. A. Němejce 88, Nepomuk.
Vítáme nové lektory a spolupracovníky, kteří se budou s námi podílet na plnění aktivit projektu a rozvíjet oblast sociálních služeb 

v ORP Nepomuk. V případě zájmu kontaktujte garantky služeb komunitního charakteru nebo vedoucí projektu.

berkovcovajana@urad-nepomuk.cz, +420 601 349 293
beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz, +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz, +420 601 554 804   

Chcete se o nás dozvědět více?
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz

Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou
Foto archiv projektu



8 tipy pro občany / inzerce Nepomucké noviny / srpen 2023

Požadujeme

Nabízíme

jednosměnný provoz
práce na HPP nebo DPP

zázemí silné a stabilní
společnosti
dovolená 5 týdnů
sleva na firemní výrobky
závodní stravování a
občerstvení na pracovišti

Kontakt
+420 606 262 447

INFO@BETONSTAVBY.CZ

spolupráci
chuť učit se novým věcem
praxe výhodou

Co vás čeká

HLEDÁ KOLEGY NA POZICE:
• NÁBYTKÁŘ, TRUHLÁŘ, TESAŘ

• SVÁŘEČ A ZÁMEČNÍK

HLEDÁ KOLEGY NA POZICE:
• NÁBYTKÁŘ, TRUHLÁŘ, TESAŘ

• SVÁŘEČ A ZÁMEČNÍK

LETNÍ AKČNÍ NABÍDKA
betonové směsi a cementové potěry

728 605 949, info@betonstavby.cz

www.bsgsro.cz

Betonové směsi

Cementové potěry
CT - C12 - F2 - 1 899,- Kč
CT - C16 - F3 - 1 999,- Kč
CT - C20 - F4 - 2 099,- Kč

C16/20-X0-CI 0,4-Dmax16 - S1   2 019,- Kč/m³
C20/25-X0-CI 0,4-Dmax16 - S1  - 2 099,- Kč/m³
C16/20-X0-CI 0,4-Dmax16 - S3  - 2 069,- Kč/m³
C20/25-X0, XC1-2-CI 0,4-Dmax16 - S3 - 2 149,- Kč/m³
C25/30-X0, XC1-4, XD1-2, XF1, XA1-CI 0,4- Dmax16 - S3 - 2 279,- Kč/m³

Veškeré uvedené ceny jsou konečné a bez DPH. Ceny platí pro platby hotovostí či předem.

ODBĚR BETONU MOŽNÝ 24/365
Sobotní prodej od 7:30 - 12:00 (pakliže nebude domluveno jinak).
Sobotní betony včetně dopravy je nutné objednat vždy do čtvrtka do 12:00 na tel. 376 360 124.
Příplatek za 1m³ = 199,- Kč bez DPH.

Ceny jsou platné pro výrobní závod Předslav u Klatov (bez dopravy).
K dodávkám betonu nabízíme vlastní dopravu autodomíchávači či dopravu sklápěčem, na vyžádání zajistíme
dodávku včetně čerpadla betonových směsí popř. pomocné stavební práce (betonáže základů, ŽB desek, či betonáže
stropních konstrukcí).



9zprávy

V DPS zahájili léto se šramlem

Poslední akcí v domě s pečo-
vatelskou službou před letními 
prázdninami bylo zahájení léta. 
Pro naše seniory jsme připra-
vili grilované maso, špekáčky 
a další pohoštění. Třešničkou 
na dortu bylo vystoupení Plzeň-
ského c.k. oficír Šramlu v podání 
Jana Čmeláka a Jiřího Stacha, 
které se nám podařilo utajit 
do poslední chvíle. Vystoupení 
mělo velký úspěch. Zpívalo se 
a  tančilo do pozdních hodin. 
Nálada byla výborná, atmosféra 
vynikající, prostě odpoledne, na 
které se nezapomíná.

Jsme rády, že jsme udělaly 
našim seniorům radost a mohly 
jsme jim přinést nevšední záži-
tek a zpestřit tak všední dny.

Pečovatelská služba

Nepomucké noviny / srpen 2023

První tábor v Přebudově si užili rodiče s dětmi

Poslední červnový týden se na táborové základně Pionýrské skupiny 
Nepomuk v Přebudově uskutečnil první letošní tábor. Táborový klub 
P0 připravil tábor pro rodiče s dětmi na téma: Putování za zvířátky.

V pátek jsme začali brigádou, úklidem, přípravou a výzdobou 
táborové základny. Vše se podařilo a děkujeme všem, kdo nám 
přijeli pomoct.

V neděli již přijeli táborníci a mohli jsme začít putovat po celém 
světě. Navštívili jsme všechny kontinenty a poznávali spoustu zví-
řátek. Celý týden jsme si hráli, soutěžili, vyráběli a vydávali se na 
dobrodružné výpravy. Nechyběl ani táborák.

Nepomučtí hasiči nám přijeli udělat pěnu a za to jim moc děku-
jeme. Velice poutavá byla prezentace Elly Smith s názvem Ani-
mals, která nám přivezla ukázat hady, ještěry, želvy a chameleona. 
Některé z nich jsme si mohli pohladit a vyfotit se s nimi. Zajímavá 
byla také přednáška BESIP. 

Byl to super týden. Děti si odvezly spoustu dárků a zážitků 
s novými kamarády. Dobře se bavili i rodiče. Musíme také vyzdvih-
nout báječnou kuchyň. Bylo to vše vynikající. 

Moc děkujeme i sponzorům: Belle s. r. o. Nepomuk, WECOO s. r. 
o. Písek, KLAUS Timber a. s., UNIBRICK s. r. o., Regina Obaly s. r. o., 
Reinhold Keller Production s. r. o., OBRETA spol. s r. o., Autodoprava 
Martin Sýkora, Lékárna PharmDr. A. Hánová, Míša a Marek Men-
clovi, Petra Navrátilová, Vladislava Bělová, Hasiči SDH Nepomuk.

A protože to byl poslední tábor pod naším vedením, chtěli 
bychom poděkovat všem, kdo nás podporovali a pomáhali nám. 
Během deseti ročníků se našeho tábora rodičů s dětmi zúčastnilo 
500 táborníků. Největší odměnou jsou pro nás spokojené úsměvy 
dětí i dospěláků, kterým se na našich táborech líbilo. Moc děku-
jeme, byli jste skvělí. Bez vás by to nešlo.

Přejeme hodně síly, spoustu pomocníků a plno táborníků Lucce 
Benediktové a Honzovi Křížovi, kteří budou v 28leté tradici táborů 
rodičů s dětmi na Přebudově pokračovat.

Martin a Vlaď ka Bělovi

foto Michaela Fialová

foto Vladislava Bělová



10 Fénix / zprávy / zveme vás Nepomucké noviny / srpen 2023

Neodteklo tolik vody ze žinkovského rybníku Labuť do řeky Úslavy, 
aby lidé z okolí stačili zapomenout na léta, kdy plzeňská Viktorka 
letní tréninková soustředění a fotbalová utkání hrála v Žinkovech. 
Byly to doby, kdy mnoho chlapců přicházelo do fotbalových mlá-
dežnických družstev a spatřovalo svou budoucnost právě ve Vik-
torii Plzeň. Z plzeňské Viktorie do národního a světových mužstev 
přecházeli přes pražské oddíly hráči jako Petr Čech, Pavel Nedvěd, 
Petr Vlček a další. Posledních 15 let Viktoria Plzeň už udávala tón 
českému fotbalu a získala šest mistrovských titulů či pohárová 
vítězství. Národní mužstvo ČR bylo z velké části postaveno i na 
hráčích Viktorie. U příležitosti letošního prodeje klubu společnosti 
FKVP z Rakouska a jako vyjádření vděku a pochvaly za úspěchy 
uplynulého období jsem nechal postavit Opidum o dvaceti pěti 
menhirech v Březí u Nepomuka v prostoru Muzea krojů a zapo-
menutých řemesel Plzeňska.

Na slavnostní odhalení v sobotu 9. září jsou pozváni nejenom 
současní, ale i minulí hráči, jejich trenéři a funkcionáři klubu. 
Autorem žulového památníku je sochař Lukáš Řezníček z Prádla. 
K oslavě byl přizván i autor vítězné hymny FC Plzeň „Ať stále vítězí 
Viktoria“ Milan Čechura. V Muzeu krojů a zapomenutých řemesel 
Plzeňska bude otevřena i stálá expozice dresů, šál, odznaků a dal-
ších předmětů vztahujících se k historii FC Viktoria. 

Odhalení menhirů je součástí pravidelných čtvrtletních kultur-
ních akcí v muzeu. Mimo prohlídku muzea se stálými expozicemi 
bude možno zhlédnout největší kolekci podpisů slavných fotba-
listů, kolekci starožitných fotbalových odznaků a další. Součástí 
kulturního programu bude tradičně lidová hudba, ale i jiné žánry. 
Akce se koná na nádvoří muzea a nebude chybět bohaté občers-
tvení – Nepomucké kuchařinky, šťáhlavický pivovar, nepomucká 
zmrzlina a domácí grilované pochoutky.

Setkání fotbalových fanoušků a dalších návštěvníků se koná 
v sobotu 9. září 2023 od 14.00 hodin v Muzeu krojů a zapomenu-
tých řemesel Plzeňska v Březí u Žinkov.

Jiří Tetzeli

Prázdniny ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu 
www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk 

a na Instagramu – najdete nás pod celým názvem 
Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. Tel. 606 032 707, 

fenix@urad-nepomuk.cz 
Kancelář: pondělí až pátek 8:00–12:00 hodin 

nebo po telefonické domluvě

Dvanáct  
dobrodruhů  
si užilo příměstský 
tábor
Od pondělí 10. do pátku 14. čer-
vence se ve Volnočasovém centru 
Fénix uskutečnil další ročník 
příměstského tábora. Určený 
byl pro děti od 7 do 11 let, kte-
rých se nakonec sešlo dvanáct. 

Každý den se začínalo v 8.00 a končilo úderem 16.00. Na programu 
byly nejen sportovní, ale i spousta dalších aktivit. Navštívili jsme 
Evropu, Ameriku, Afriku, Asii a Austrálii. Letošní tábor byl ve zna-
mení horka. Celý týden jsme měli krásné slunečné počasí bez deště, 
ale vedra byla úmorná. První den tábora zpravidla věnujeme vzájem-
nému poznávání a vytváření pravidel, kterými se budeme společně 
řídit. Proto často na pondělí volíme klidnější aktivitu, během níž se 
můžeme mezi sebou trošku poznat, zjistit, kdo co má rád, na co se 
nejvíce těší, navázat první přátelství, ale také zjistit, na co si dát pozor 
a čemu se vyvarovat. Ve středu jsme v lese tvořili mandaly. Vyrobit 
mandalu samozřejmě chvilku trvá a je lepší, když na ní pracuje více 
lidí. Použili jsme materiál, který jsme našli v lese. Další den jsme se 
vydali po stopách medvěda. Cestou jsme nasbírali žaludy a šišky, 
a když jsme našli místo, kde medvěd grizzly pravděpodobně sídlí, 
nasbírané plody stromů jsme mu tam nechali. V pátek jsme zakončili 
tábor společnou zmrzlinou. Na táboře se setkala úžasná skupinka dětí 
se zájmem o cestování i nadšením zkoušet nové věci. Na zodpověd-
nou partu táborníků jsme se mohli spolehnout a díky tomu jsme se 
mohli bez problémů pouštět do spousty aktivit a cestovatelský týden 
si spolu všichni moc užít. Všem zúčastněným dětem moc děkuji za 
skvělý tábor a také děkuji městu Nepomuk za možnost jeho realizace. 
Obrovské poděkování patří mojí skvělé kolegyni Klárce Šelmátové za 
perfektně odvedenou práci táborové vedoucí.

Přeji krásný srpnový čas.

Petra Voblizová 
foto archiv VC Fénix

Plzeňské Viktorii bude odhaleno 
v Březí u Nepomuka Opidum

Otevřený Fénix: domluvte se a využijte vybavení ateliéru nebo zrcadlo‑
vého sálu jen pro sebe (bosu, velké míče, overbally, činky, jógamatky). 
Vstupné 200 Kč/hod.

Ani jsme se nenadáli a přípravy na nové pololetí, které začne 2. října, jsou 
v plném proudu. 

Na webových stránkách budou postupně přibývat aktuální semináře 
a kurzy. 

Začátkem září spustíme na našem rezervačním systému přihlašování 
na podzimní kurzy, detaily o dnech a časech konání ladíme u některých 
kurzů až začátkem září, buďte prosím trpěliví.



11zveme vás 

Zámek 

zelená hora 
- mísTo natáčení
čerNýcH baronů 

Zámek Zámek 

zelená hora zelená hora 
- mísTo natáčení- mísTo natáčení
čerNýcH baronů čerNýcH baronů 

Koncert pro 
Zelenou horu

Hana Hložková: housle 
Jiří Vejvoda: moderátor 
Chuhei Iwasaki: dirigent 
Plzeňská fi lharmonie

Tomáš Ille:
Zelenohorská ouvertura

Glenn Miller: 
In the Mood 
Moonlight Serenade

Jaroslav Ježek: 
Bugatti Step

John Williams:
Schindlerův seznam 

Béla Bartók:
Rumunské tance 

Pablo de Sarasate:
Cikánské melodie, op. 20

Leoš Janáček:
Lašské tance, výběr

open air koncert

Více informací
o koncertu:

www.plzenskafi lharmonie.cz

Předprodej vstupenek vedle informačního centra města Plzně, nám. Republiky 41, Plzeň
On-line rezervace www.plzenskavstupenka.cz

Nepomucké noviny 186 x 264 mm Zelená hora 19.8.indd   1 14.06.2023   9:52

Nepomucké noviny / srpen 2023



Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
V poslední době jsem se osobně setkal s případy vandalství a uží-
vání návykových látek, ke kterým došlo na novém dětském a multi-
funkčním hřišti u školy. V těchto případech jsem přítomnou mládež 
slušnou formou upozornil, jak by se měla chovat, a zdůraznil, že 
město vynaložilo nemalé úsilí a prostředky na vybudování hřišť, 
a podle toho, jak se budou k těmto věcem chovat, tak budou hřiště 
také vypadat. Je otázkou, jak tyto problémy eliminovat. Z pohledu 
prevence hraje zásadní roli rodina, která by měla vést děti a dospí-
vající mládež ke zdravému životnímu stylu, k osvojení si pravidel 
služného chování. Důležitou roli hraje i škola, ve které se nežá-
doucí jevy také objevují (např. šikana, záškoláctví, užívání návyko-
vých látek). Z pohledu prevence mají volnočasové aktivity a sport 
nezpochybnitelný pozitivní vliv na vývoj dětí a dospívajících a také 
na jejich další uplatnění v osobním a profesním životě. Nepomuk 
a jeho okolí nabízí poměrně dost příležitostí trávení volného času 
(např. aktivity místních spolků nebo nabídka Volnočasového centra 
Fénix). Samotné město může volit různé způsoby řešení problémů, 
např. zpřísnit dohled nad určitými místy (častější hlídky policie, 
kamerový dohled apod.) nebo nabídnout další možnosti trávení 
volného času (př. workoutové hřiště, parkour, pumptrack apod.). 
Nabízí se i možnost města zapojit mládež do realizace některých 
projektů (budování hřišť apod.), aby si mládež věcí více vážila a uvě-
domila si, že nic není v životě zadarmo. Osobně mi vadí i lhostej-
nost okolí. Tímto bych apeloval na občany, aby v případě zjištění 
nějakého problému (zejména v podobě vandalství), tyto zjištění 
obratem oznámili zástupcům města či policii.

Téma: Volný čas dospívajících 
a mladých dospělých 

v Nepomuku
Téma je tentokrát zaměřeno na rizikové chování 
dospívajících a mladých dospělých v Nepomuku. 
Možnostmi smysluplného trávení volného času 
této skupiny obyvatel se bude zabývat  i nový 
projekt Fénix pro rodiny a děti navazující  
na projekt Do Fénixu s důvěrou.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé.  
Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Jaká rizika v oblasti trávení volného času  
dospívajících a mladých dospělých reflektujete  
v Nepomuku (např. zahálka, užívání  
návykových látek, šikana)?“

12 téma k diskuzi Nepomucké noviny / srpen 2023

Vladimír Vokurka (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.), 
starosta
Ano, je to tak. Dnešní mládež má široké možnosti vyžití, ale stálé 
nástrahy zůstávají. Cigarety a alkohol, kdo řekne, že za jeho mládí 
to nebylo, lže. Rozdíl však byl v tom, že my jsme měli respekt před 
učiteli, příslušníky VB, rodiči, ale hlavně před staršími téměř vrs-
tevníky. Mnohdy stačil špatný pohled a byla bitka. Dnes je tomu 
bohužel jinak. U rodičů nevím, ale učitelé a bohužel i policie má 
dost svázané ruce a mnohdy si také nechtějí dělat problémy, pokud 
domyslí, jak to dopadne. Z toho je mi zle. Toho všeho umí někteří 
výtečníci využít a místo toho, aby se s cigaretou a alkoholem někam 
uklidili, staví svoje jednání na odiv a tím budují své ego. Problé-
mem je, že i když dojde na nějaký pokus řešení, tak někteří rodiče 
za svá dítka bojují, protože jejich dítě je přeci absolutně normální 
a v tom věku… Stačí občas navštívit nové hřiště a sledovat dodr-
žování pravidel pro vstup. Asi by se divili.

Nechci však v žádném případě házet všechny do jednoho pytle. 
Nejhorší však je, že několik jedinců dokáže strhnout celkem široké 
okolí. Tady si musí všímat hlavně rodiče, s kým se jejich potomek 
schází a jak ho to ovlivňuje.

Máme pro mládež rozjednané nové rampy u školy, workoutové 
hřiště za druhou bránou a ve hře je i klub, ale vše je v jednání, 
proto bych zatím nechtěl být konkrétní.

Václav Novák (KSČM)
Nezaznamenal jsem žádné rizikové chování, kromě stálé skupiny 
místních pobudů a opilců, kteří ale nepatří mezi mladé dospělé.

Vážení občané, 
zaznamenali jste v Nepomuku  
rizikové chování mládeže?  
Myslíte, že se situace zhoršuje  
či zlepšuje?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz

?



Alexandr Berndorf (1889–1968) 
proslul v Nepomuku a okolí pře-
devším coby velký znalec regio-
nální historie, šíře jeho zájmů však 
byla mnohem bohatší. Patřila mezi 
ně také turistika a s ní spojená pro-
pagace rodného kraje. K poznání 
Nepomucka a dalších lokalit přispí-
val svými knihami, články v tisku 
i vydáváním průvodců. Současně 
se angažoval při realizaci turis-
tických stezek a pamětních desek 
věnovaných významným osob-
nostem. Na doprovodných slav-
nostech pak nejednou vystupoval 
jako uznávaný řečník. K tomu je 
ještě vhodné dodat, že nadšením 
pro turistiku vynikal také jeho 
bratr Zdeněk, který byl i předse-
dou nepomuckého odboru Klubu 
československých turistů (KČST).     

Hluboký vztah Alexandra Ber-
ndorfa k rodnému kraji je veřej-
nosti znám z jeho knih i článků. 
Vysvítá rovněž z textu, jenž vyšel 
v březnu 1934 v Českém deníku 
pod názvem Nad mapou turistic-
kých cest odboru KČST v Nepo-
muku. Při psaní studoval mapu 
tras, které vyznačil nepomucký 
turistický odbor, jehož činnost 
pozitivně zhodnotil hned v úvodu 
příspěvku. Dokladem Berndorfova poetického nahlížení na region 
a jeho osobnosti může být například následující část zmíněného 
článku: „Pojednou však všechny ty barvy turistických stezek splý-
vají v mém zraku v jediný záhadný celek, jejich duhové spektrum 
tratí se v mlhovinách stále hustějších a šedivících, až mizí docela: 
odkudsi – z pomyslné dálky – přistupují mezitím ke mně jakési 
figurky, zpočátku zamlžené a nejasné, pohybující se po nějaké ste-
zičce, tu opět po jakési široké cestě protínající les a vedoucí pak 
rozkvetlým paloukem a modrošedými balvany. A všechna ta místa 
a figurky vynořují se z nejistot a z mlhovin jsou mi nějak známé, ba 
blízké mému srdci i mysli. Ah, tak známé. Po cestě, kteráž stoupá od 
města ke Kozlovicům a Kramolínu a pak dále k Plánici (a odbočka 
její pak k Myslívu), ubírá se před mým duchovním zrakem jakýsi 
stařík, dědoušek již hodně letitý, ale zdravý, statný, jiskrných očí 
s energickým pohledem. Se zřejmým podivením prohlíží si čer-
vené značky turistické, jako by chtěl říci: ‚Co to je? Tohle za mých 
mladých let tu nebylo! Co jsem se tu nachodil – jistě bych si toho 
všimnul!‘ Jak by ne! Vždyť je to náš František Křižík, český elekt-
rotechnik a vynálezce známých ‚obloukáren‘ [obloukových lamp], 
nesoucích jeho jméno, rodák plánický, žijící již déle jak půlstoletí 
v naší Praze. Kráčí pomalu, snad proto, aby dohonili ho dva chodci, 
z nichž mladší, slabší a vytáhlý, nějak těžce oddychuje. V bledé 
tváři sídlí jistě nějaká choroba! Můj bože, vždyť je to nejnadanější 
básník celého našeho kraje, dr. Rudolf Mayer, synek z Nové Hos-
pody skránčické u Plánice. […] Jeho druh menší postavy je plánický 
rodák Karel Svoboda, znamenitý malíř, jehož obrazy máme v galerii 
i v Belvederu [v Praze]; umřel ve Vídni v zapomenutí, našed tu sice 
chleba, nikoliv však spokojenost. Od Myslíva volá na ně malý, zava-
litý chodec, udýchaný spěchem, ale smějící se již z daleka – tamní 
řídící Petr Vodička, hudebník, učitel i člověk znamenitý, hotový 

Vševěděl, typický učitel našeho ven-
kova před půlstoletím.“   

Turistice se Alexandr Berndorf 
věnoval i v článku s názvem Cestou 
zapomenutým krajem do vytou-
žené Mekky, který publikoval v září 
1935 opět v Českém deníku. Vylíčil 
v  něm putování z  Nepomuku do 
Sušice, jež podnikl spolu se svým 
bratrem a dvěma synovci. V textu si 
posteskl, že v místech, kterými pro-
jížděli, se dosud více nerozvinul turi-
stický ruch: „Nicov, Plánice, Myslív, 
Hnačov, Zavlekov, Nalžovy a Stříbrné 
Hory! Je to opravdu krásná, poetická 
oblast, idylický, tak trochu zasněný 
kraj horských scenerií a širokých 
výhledů, kraj četných přírodních 
krás, historických a  uměleckých 
památek i milých, útulných měs-
teček a líbezných vísek, kraj prost 
všeho průmyslu a  tedy i  čudí-
cích komínů, oblast zachovalých 
rozlehlých hvozdů a  křišťálových 
potoků a rybníků! A ptám se sám 
sebe, proč tento kraj, vlastní práh 
naší Šumavy, proč jest stále opomí-
jen našimi turisty i těmi, kdož své 
chvíle oddechu a  zotavené chtějí 
stráviti v pěkné pohorské scenerii 
a příjemným poznáním rozličných 
památek a zvláštností, a mezi pros-

tým, bodrým lidem? Proč tu nejsou turistické značky, nebo proč není 
jich tu více, značky, které by vedly do zdejších krás turisty a cizince, 
proč tento celý kraj není východiskem těch, kteří s batohem na 
bedrách vychutnávají krásy krajinné nejspolehlivějším poznáním, 
pěší turistikou, nejvlastnějším cestováním, které nejvíce obohatí naši 
duši dojmy i vědomostmi.“ Proto v článku rovněž apeloval na místní 
úřady a spolky, aby začaly přemýšlet o propagaci svých obcí, jež by do 
oblasti přivedla turistický ruch a s ním také potřebný finanční zisk.

Zde je nezbytné doplnit, že Berndorf pouze teoreticky neradil, ale 
mnohdy i prakticky konal. Pro ilustraci můžeme uvést několik akcí, 
jichž se aktivně zúčastnil. Jako první zmíníme odhalení pamětní 
desky spisovatele a novináře Josefa Lindy v Nových Mitrovicích. 
Dne 10. února 1934 uplynulo sto let od Lindova úmrtí a mitrovický 
farář Václav Prošek navrhl, že by měla být při této příležitosti na 
jeho rodný domek osazena pamětní deska. Následně uspořádal 
sbírku, do níž přispěl i Alexandr Berndorf. Původně se plánovalo, že 
deska bude umístěna v tichosti, jelikož se však někteří dárci chtěli 
zúčastnit, začalo se chystat slavnostní odhalení. Dne 15. července 
1934 procházel Mitrovicemi průvod, v jehož čele byla nesena státní 
vlajka, za kterou postupovali za zvuků hudby školáci, hosté, hasiči, 
členové Sokola, Dělnické tělocvičné jednoty, Sdružení katolické mlá-
deže a množství lidí z obce i okolí. U rodného domku zahájil oslavu 
starosta František Burian, uvítal hosty, přečetl pozdravné přípisy 
a telegramy. Přítomní vyslechli rovněž několik proslovů, jako hlavní 
řečník vystoupil Alexandr Berndorf. Při odhalování desky zazněla 
státní hymna a nakonec se shromáždění přemístilo do hostince Jana 
Kotory, kde proběhl zahradní koncert.  

Roku 1935 se Berndorf účastnil otevření turistické stezky, která 
byla pojmenována po elektrotechnikovi Františku Křižíkovi a vedla 
z Nepomuku do jeho rodné Plánice. Slavnost se konala 11. srpna 

historie 13

Turistické výpravy Alexandra Berndorfa

Pomník básníka Rudolfa Mayera na rozcestí u Skránčic, 
foto Lenka Špačková 



MISTR STROJÍRENSKÉ 
VÝROBY

Náplň práce:
• organizace výroby

• dodržování bezpečnosti práce a pořádku  
na svěřeném úseku

Požadujeme: 
• SŠ vzdělání technického směru

• orientace ve výkresové dokumentaci
• organizační a komunikační schopnosti vrámci týmu

• pracovní nasazení, spolehlivost, pečlivost
• časová flexibilita

Nabízíme:   
• odborné zaškolení 

• zázemí stabilní společnosti
• odpovídající platové ohodnocení
• příspěvek na penzijní připojištění

• dotované závodní stravování
• příspěvek na dopravu                 

Informace na telefonu: 
724 432 974, 601 350 657, 371 591 111 

email: ivana.baranova@elitexnepomuk.cz
           miloš.jara@elitexnepomuk.cz 

14 historie / inzerce / hasiči Nepomucké noviny / srpen 2023

1935, kdy se hned od rána scházeli představitelé okolních měst, 
turistických odborů a spolků. V deset hodin dorazil na nepomucké 
náměstí vůz s Františkem Křižíkem, který byl po příjezdu uveden 
na prostranství u svatojánského kostela, kde se akce odehrávala. 
Zaznělo během ní několik projevů včetně slavnostní řeči Alexandra 
Berndorfa, jenž promluvil o Křižíkově životě, jeho vztahu k Nepo-
muku a zmínil se rovněž o významu turistiky a cestovního ruchu. 
Oficiální otevření stezky provedl František Křižík spolu s předsedou 
nepomuckého odboru KČST Zdeňkem Berndorfem. 

Další aktivitou, do níž se Alexandr Berndorf energicky zapojil, 
bylo zřízení turistické stezky na počest básníka Rudolfa Mayera 
a odhalení pomníku v blízkosti jeho rodného domu v Nové Hos-
podě u Skránčic, kde přišel na svět 13. října 1837. Oba tyto projekty 
inicioval právě Berndorf, jenž naplánoval také putování Spolku 
českých spisovatelů beletristů Máj po básníkových stopách, které 
se uskutečnilo ve dnech 12. a 13. června 1937. V neděli 13. června se 
členové výpravy účastnili oslavy u Nové Hospody, během níž bylo 
proneseno několik proslovů. Alexandr Berndorf mluvil o krásách 
Plánicka, následně přestřihl stuhu a otevřel Mayerovu stezku, jež 
směřovala ze Sušice přes Nalžovy a Zavlekov k Nové Hospodě a přes 
Hnačov do Plánice. K veřejnému představení památníku poté došlo 
3. října 1937. V tento den nejprve proběhla slavnost v Loučimi, kde 
Rudolf Mayer 12. srpna 1865 zemřel, a odpoledne se konalo odha-
lení pomníku nedaleko rodného domu, na rozcestí státní silnice 
z Horažďovic do Klatov a okresní silnice do Plánice. Na obou místech 
zazněly kromě jiného i proslovy Alexandra Berndorfa. Závěrem je 
ještě potřeba dodat, že roku 1937 vydal Berndorf také knihu nazva-
nou Památce básníka JUDr. Rudolfa Mayera. 

Lenka Špačková

Hasiči zvou na zábavné  
odpoledne

V neděli 27. srpna odpoledne se můžete opět těšit na odpoledne 
s hasiči a dalšími složkami integrovaného záchranného systému 
na hřišti u ZŠ Nepomuk a přilehlé ploše. Pro děti bude připravena 
řada disciplín, za jejichž splnění na ně bude čekat štědrá odměna. 
Nebude chybět stánek BESIP, zakouřený stan, jízda na koních, 
malování na obličej, RC modely, AIR Soft a mnoho dalšího. Budete 
mít také možnost vidět ukázku práce s hasicím zařízením COBRA 
z centrální hasičské stanice Plzeň-Košutka i další techniku a vyba-
vení hasičů, policie a zdravotnické záchranné služby. Pokud vyjde 
počasí, bude také pěna a vodní skluzavka. Tak si zapište neděli 
27. srpna odpoledne do svých kalendářů, budeme se na vás těšit.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk 

SDH Nepomuk zve na akci
S  HASIČI  HURÁ 

DO ŠKOLY
SOUTĚŽE PRO DĚTI - AIR SOFT -

MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ - RC MODELY -

JÍZDA NA KONÍCH - STÁNEK BESIP -

TECHNIKA A VÝZBROJ SLOŽEK IZS -

UKÁZKA HASICÍHO ZAŘÍZENÍ COBRA -

ZAKOUŘENÝ STAN - BUBLINY HASIČSKÉ 
PĚNY S VODNÍ SKLUZAVKOU !!!

! BOHATÉ OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO !

27. srpna od 13 hodin
HŘIŠTĚ U ZŠ NEPOMUK
www.sdh-nepomuk.cz nebo facebook Hasiči Nepomuk



ZÁJEZD DO RAKOUSKA  
NA ZÁMEK ARTSTETTEN 

A ADVENTNÍ TRH V LINCI

Mikroregion Nepomucko organizuje v sobotu 
25. 11. 2023 zájezd na zámek Artstetten, 
místo poslední odpočinku Františka Ferdinanda 
d’Este, následníka rakouského trůnu. Prohlídka 
zámku (vstupné v ceně zájezdu) podává návštěv-
níkům život následníka a jeho rodiny. O zámek 
i hrobku se stará hraběnka Alix s manželem.
Odpoledne navštívíme vánoční trh v Linci na 
hlavním náměstí. Možnost nákupů a využití 
adventních poukázek (Gutschein). 

Přihlášky v Informačním centru Nepomuk. 
Cena zájezdu je 1 300 Kč. 

zprávy / zveme vás 15

Druhý rok s Divočátky

Náš lesní klub pro před-
školní děti má za sebou 
druhý rok fungování. Další 
Divočátka odrostla a vydala 
se vstříc školním branám, 
nová Divočátka pomalu 
dorůstají a další nová prů-
běžně přicházejí. Pře-
devším se nám rozrostla 
skupinka maminek, která 
k  nám dochází s  dětmi 
mladšími tří let. Kromě kla-
sické docházky, která se ze 

dvou dnů zvětšila na dny tři, jsme společně navštívili mnoho jiných 
míst – přírodovědnou stanici v Horažďovicích, Mraveniště v Písku, 
knihovnu a muzeum na zámku v Blovicích, plzeňskou Techmanii, 
nepomucké muzeum a Mateřské centrum Beruška. U nás v Bez-
děkovci jsme přivítali hasičský sbor, lesního pedagoga a účastníky 
lampionového průvodu.

Jaký bude další rok? Určitě opět pestrý a radostný. Můžete se 
přesvědčit 5. a 6. září, kdy pořádáme dny otevřených dveří. Máme 
i místa pro nová Divočátka. Máte jedno doma?

Informace najdete na našem webu www.divocatka.cz a na facebooku.

Lucie Korbová, Tým LK Divočátka

foto Tereza Kotlanová

Nepomucké noviny / srpen 2023

POJEĎTE S NÁMI 
DO RAKOUSKA



16 zveme vás Nepomucké noviny / srpen 2023



17rozhovor měsíce Nepomucké noviny / srpen 2023

Dostat se na chvíli  
do jiných světů 
Rozhovor s Ondřejem Brýnou

Městské muzeum a galerie v Nepomuku hostí přes léto výstavu mladého výtvarníka Ondřeje 
Brýny. Uchvátil mě kouzelný svět, nebo spíš světy, jeho loutek a prostředí, ze kterých tvoří 
animované filmy. Všechny ty detaily a drobnůstky, které pozorný divák může objevit. Zaujal 
mě i autor, čerstvý maturant, který pořádá již třetí výstavu a má za sebou několik úspěšně 
realizovaných prací - animovaných klipů či scénografií. Požádala jsem jej tedy o rozhovor.

Text: Hana Staňková
Foto: archiv Ondřeje Brýny

Ve svých devatenácti letech máte za sebou kus práce. Představte 
nám svoji tvorbu.

Věnuji se animaci, hlavně loutkové. Loutka je pro mě nejpřirozenější. 
Další částí mé tvorby je scénografie. Obecně mě baví dělat něco 
rukama, potřebuju si všechno vyzkoušet. V posledním půlroce jsem 
se začal věnovat i hrané tvorbě, v rámci maturitní zkoušky jsem se 
rozhodl natočit hraný film. 

Co vlastně studujete?
Teď jsem dokončil Střední odbornou školu užitého umění 
a designu, kde jsem studoval Multimédia, což je spousta oborů 
jako fotografie, grafika, animace. A zrovna včera jsem byl na 
zápisu na FAMU na animaci, kam jsem se dostal přes přijímačky 
v únoru.

Tak to gratuluji. Proč jste si vybral tento obor?
Já jsem se výtvarničině věnoval už od dětství. Bavilo mě kreslení, 
pak jsem se odklonil k divadlu, kde jsem začal dělat scénografii. To 
byl obor, na který jsem se hlásil do Prahy, ale o jedno místo jsem se 
nedostal, tak jsem šel do Plzně na Multimédia. A jsem rád, protože 
kdybych šel na tu scénografii, tak bych byl zaměřený jenom jedním 
směrem a takhle mám rozhled ve více oborech a můžu to kombinovat. 

Ta maturitní práce je film o Franzi Kafkovi. Proč zrovna toto téma?
Původně jsem chtěl dělat animovaný film, ale vytvořit dvouminutový 
klip zabere třeba tři čtvrtě roku a já měl jenom pět měsíců. Tak jsem 
si řekl, že natočím hraný film, který jsem nikdy nezkoušel a vůbec 
jsem nevěděl, do čeho jdu. Původně jsem chtěl propojit hraný film 
s animací a napadl mě Franz Kafka, o kterém jsem toho moc nevěděl. 
Přišlo mi to zajímavé téma po vizuální stránce, protože jsem to chtěl 
spojit s nějakými mystickými prvky, které on používal. 

Začal jsem si dělat rešerše, a jak jsem do toho hlouběji pronikal, 
Franz Kafka mě zaujal, hodně soucítím s jeho tvorbou i osobností. 
Teď, když to můžu hodnotit, myslím, že to bylo poměrně náročné 
téma. Vybrat si jako první zkušenost životopisný film, u kterého 

člověk musí při každém nápadu hledat, jestli by to bylo historicky 
možné. Znovu bych se do takového projektu, kde musím z něčeho 
vycházet, pouštět nechtěl, protože je to hodně limitující.

Film je kolektivní dílo, jak se dělá jako maturitní práce?
U animace si vždycky všechno dělám sám a spoléhám se sám na 
sebe. A teď najednou jsem stál před tím, že se musím obracet na 
různé partnery, oslovit herce, domlouvat lokace, kde se natáčelo. 
To bylo pro mě jakožto introverta těžké. Nakonec to dopadlo tak, 
že jsem si scénář, režii, zvuk, kameru i střih dělal sám a herci jsou 
moji kamarádi, se kterými se znám z divadla přes scénografii. V té 
maturitní práci šlo o to, že jsem napsal scénář a režíroval to. Docela 
to šlo, ale vím, že kdybych točil nějaký další film, chtěl bych mít štáb 
– kameramana, zvukaře, střihače, lidi, kteří na to budou mít odbor-
nější pohled než já.

Jak je film dlouhý?
Má to 46 minut. Platí takové pravidlo, že se jedna stránka scénáře 
rovná jedné minutě, ale tak to je, když jsou tam dialogy. Já tam mám 
spoustu scén bez mluvení, čímž z mého 25 stránkového scénáře 
najednou vzniklo 800 záběrů, první střih měl hodinu, ale trošku 
jsem to zkrátil. Film jsem musel odevzdat v červnu, ale spousta věcí 
probíhala v posledních dvou týdnech, kdy vznikly asi čtyři verze 
střihu, nějaké efekty, barvení, zvuk. Ještě to není úplně technicky 
doladěné, teď v červenci se k tomu budu vracet a budu to dodělávat. 

Bude možnost se na film někde podívat?
Chtěl bych určitě udělat nějakou veřejnou projekci a pak to asi bude 
ke zhlédnutí přes web, ještě to nemám konkrétně naplánované.

Film Milý Franzi byl váš poslední projekt, ale vraťme se zpátky 
a seznamte nás se svým prvním samostatným projektem.

To jsou Roboti, což je ten první a zároveň největší. Náš rodinný známý, 
Evžen Nový, kapelník skupiny Garyho Hausbót, mi nabídl, jestli bych 



18 rozhovor měsíce Nepomucké noviny / srpen 2023

jim nechtěl udělat klip. Nedostal jsem vůbec žádný požadavek, jak to 
má vypadat, zkrátka jenom udělat klip k domluvené písničce. Věděl 
jsem, že chci zkusit animaci a tohle byla příležitost. A právě když jsem 
to začínal tvořit, byli jsme uzavřeni na dlouhou dobu do karantény 
a celý ten film vznikl doma v době, kdy jsem nemusel chodit do školy. 
Přestože ta tvorba trvala rok, myslím si, že kdybych normálně chodil 
do školy, tak by to trvalo třeba tři roky. Je to devítiminutový klip, což 
bylo taky na první práci docela hodně, ale jak člověk vlastně neví, co 
ho všechno čeká, tak do toho může skočit po hlavě. Všechno jsem se 
učil za pochodu a bavilo mě to a hlavně jsem měl tu svobodu, že jsem 
neměl žádný deadline. Byla to čistá radost z tvoření. A vlastně mě 
to nakoplo, že jsem začal tvořit víc a navázal jsem dalšími projekty.

Jaké jsou na Roboty ohlasy?
Vytvořil jsem první dílo a hned bylo úspěšné, spoustu lidí ho vidělo 
a bralo ho jako takovou ikonickou věc, a když jsem pak vytvořil něco 
později, tak už jsem byl ten, co dělal ty Roboty. Podařilo se také dostat 
ten film na spoustu festivalů a vyhrál i hlavní ceny, toho si moc vážím. 

Nechci se ptát, co ze svého díla máte nejradši, ale s  čím 
jste spokojený?

Nejvíc jsem vždycky spokojený s tím posledním dílem, což u animace 
je klip Zvládání vzteku, protože vím, že tady byla ta práce odvedena 
nejprofesionálněji. A také s filmem o Kafkovi jsem docela spokojený, 
ale to je čerstvé, tak to ještě nemůžu hodnotit. Když jsem dělal nějaké 
školní práce, kdy jsme na to měli třeba týden, tak i když se to pro-
fesorům líbilo, já sám vím, že na tom byl odvedený jenom ten týden 
práce a že by to mohlo být lepší. Ale s těmi projekty, na kterých jsem 
strávil dlouhý čas, většinou spokojený jsem.

Takže vás na tom baví ten proces?
Jo, pořád objevuju nové věci a vlastně se tedy vyvíjím, což je, myslím, 
dobře. Je přirozené, že všechno nebude hned perfektní. Ale nejvíc mě 

na tom baví to vymýšlení, kreslit, vytvářet loutky, návrhy, to je pro 
mě nejzábavnější část. Někdy nad tím ani nepřemýšlím a prostě 
jenom něco tvořím a ono z toho něco vznikne. Pak nastává dlouhá 
část animování, u kterého člověk musí být fakt trpělivý a to je pro 
mě nejvíce vysilující.

Musíte mít smysl pro detail.
U animovaných věcí, které jsou měřítkově odlišné, je to dost často 
práce s pinzetou nebo se špendlíkem. Animace musí být extrémně 
citlivá, například posouvám oči a musím zapíchnout špendlík 
doprostřed oka a jenom s ním lehce hýbat o milimetry. To je nej-
preciznější práce. Člověk musí celý svět najednou zmenšit, tak je 
to piplání s malinkými věcmi.

Loutky mají nějakou konstrukci, to chce i technické zna-
losti, že? 

Když jsem dělal roboty, potřeboval jsem, aby měli ohebné ruce, 
vyrobil jsem je z latexu. Musel jsem se naučit, jak si vytvořit formu, 
jak odlívat několik vrstev latexu, jak ho barvit. Pak jsem ale zjistil, 
že latex není úplně ideální na lidskou kůži, kterou jsem potřeboval 
u klipu pro Pokáče, který následoval. Tam jsme použili silikon, což 
byla zase jiná technika, několik chemických složek, které se musí 
smíchat v určitém poměru, a barvení se dělá, ještě než to zaschne. 
Loutky mají v sobě kovovou kostru, v ručičkách jsou malinké hli-
níkové drátky. Sekundový záběr, to je 24 obrázků, které se musí 
vyfotit, a to trvá třeba hodinu nebo déle a loutka musí být celou 
dobu v té jedné pozici. Musí mít pevné prvky, ale zároveň musí 
být ohýbatelná, takže člověk řeší ty konstrukce.

Pracoval jste na klipu pro Pokáče, jak k tomu došlo?
Práce na klipu pro Pokáče vzešla přes školu, spolupracoval jsem 
s mými spolužáky Silvií Radovou a Antonínem Chodem. Pak jsem 
se s Pokáčem potkal na mé výstavě v Plzni a byl z klipu i z loutek, 
které viděl poprvé naživo, nadšený.  

Střední škola vám dávala velký prostor pro vlastní tvorbu, že?
Profesoři mi dali tu svobodu, za kterou jsem jim velice vděčný. 
Obecně se snaží žáky podporovat v jejich individualitě a to je 
dobře. 

Mluvil jste o klipu Zvládání vzteku, jak jste se dostal k této 
práci?

Oslovila mě organizace Liga otevřených mužů, která se zabývá 
problematikou domácího násilí, že by chtěli udělat animovaný 
klip s tímto tématem. Měl jsem debaty s odborníky, s psycho-
logy, jak to pojmout. Vytvořil jsem příběh a oni dost často chtěli 
přidávat nějaké detaily, ale já jsem musel řešit stylizaci, protože 
jsou to loutky, a také to, že to musíme ztvárnit ve dvou minutách 
tak, aby to bylo dramaticky vystavěné a pro diváky pochopitelné. 

Kouření je hnusný zvyk ‑ videoklip pro Pokáče Zvládání vzteku ‑ krátký animovaný film o problematice domácího násilí

Roboti ‑ videoklip pro Garyho Hausbót



19rozhovor měsíceNepomucké noviny / srpen 2023

Česká animovaná tvorba má tradici, máte nějaké vzory?
Samozřejmě, zvlášť když jsem z Plzně, tam je už od Trnky veliká 
tradice. Ale vycházím spíš ze zahraničních autorů, třeba z tvorby 
Tima Burtona, nebo Wese Andersona, který také režíruje loutkové 
animované filmy. Musím říct, že jsem nikdy nebyl velký fanoušek 
těch kreslených. Ale od dětství jsem měl rád divadlo, ať už lout-
kové, nebo normální. Hodně chodím do divadla, to je pro mě jedna 
ze zásadních věcí, baví mě, že divadlo nám umožní se dostat na ty 
dvě, tři hodiny někam jinam. A jako zásadní vliv – když se bavíme 
o těch vzorech – vnímám tvorbu Petra a Matěje Formanů. Divadlo 
bratří Formanů je pro mě silná věc z české produkce, mám pocit, 
že ať už jdete na jakékoliv představení, že se najednou dostanete 
do jiného světa. O to se snažím přes své animace a nebo třeba 
přes tu výstavu také. A obecně mě baví objevovat všechno, nemám 
pocit, že bych byl nějak zaměřený, navštěvuji různé typy výstav, 
ať už klasické staré umění, moderní umění, hledám inspiraci 
všude, poslouchám filmovou hudbu, klasickou, moderní, to, co 
mě nějak zaujme. 

A samozřejmě jsme byli vychovaní na animovaných večerníčcích, 
což je problém českých diváků, že často mají animaci spojenou 
s pohádkou, že cokoliv, co je animované, je pro děti. Pak se občas 
autoři setkávají s nepochopením, ale to se ten národ musí ještě naučit. 
Můžeme se těšit na to, že jednou to společnost přijme jako formu a že 
budeme moct jít na celovečerní loutkový film, který nebude jenom 
pro děti, ale bude i pro dospělé. Třeba filmy od Pixaru, od Disney jsou 
pohádky, ale zároveň jsou to hodně silné filmy i pro dospělé, takže se 
možná tady v Česku musíme jako autoři taky naučit dělat pohádky 
i s nějakým přesahem. Ale myslím, že se to v poslední době daří.

Myslím, že jo, když si vzpomenu třeba na Kuky se vrací, to je 
typický rodinný film. A vaše tvorba mi ho připomněla.

Je pravda, že Kuky byla velká epizoda mého dětství, protože jsem byl 
v té době ve stejném věku jako ta postava, taky se jmenuje Ondra, 
měl jsem i tu loutku, jo, to bylo pro mě zásadní.

Jaké máte zázemí doma?
Všechny ty filmy vznikly v mém dětském pokojíčku. Během tvoření je 
tam různě na zemi spousta věcí, všechno je zaplněné. Je to spíš postel 
v ateliéru. Rodiče jsou velice trpěliví, často tam něco řežu, podlaha je 
občas pomalovaná, ale oni si na to zvykli, nebo to přijímají a chápou, 
protože pak vidí ten výsledek a jsou rádi. 

Ještě se vraťme k té scénografii, co jste dělal v téhle oblasti?
Já jsem chodil na dramaťák, kde jsem pomáhal s přípravou scén na 
naše představení. Potom jsem se seznámil s režisérem a hercem 
plzeňského divadla J. K. Tyla Lukášem Ondrušem a ten začal učit na 
konzervatoři, a tak mě minulý rok oslovil, abych udělal scénu pro 
jejich absolventské představení. To bylo pro mě zase něco nového, 
protože jsem to ještě nikdy nedělal v tak velkém měřítku. Od té doby 
už jsem vytvořil tři scénografie, minulý rok to bylo pro pohádku 
Kocourek Modroočko, pak pro takovou muzikálovou přehlídku, kde 
byla Pomáda, Někdo to rád horké, Chicago, tam těch scén bylo hodně, 
a poslední věc byla taky pohádka Tři pytle spravedlnosti. Doufám, že 
se budu moct i v tomto oboru posouvat dál, že vlastně člověk nemusí 
mít všechno vystudované, ale zároveň vnímám, že se do té scénogra-
fie snažím promítnout to výtvarno, vždycky je to nějak stylizované.

Máte teď něco v plánu?
Teď nemám v plánu vůbec nic. O prázdninách jsem měl dělat jednu 
scénografii, ale posouvá se to, což mi vůbec nevadí, protože jsem měl 
od minulého léta každý měsíc nějaký projekt nebo výstavu, přijímací 
zkoušky, maturitní práci, zatím jsem se ještě nezastavil, tak cítím, že 
potřebuju chvilku klid a naopak zase čerpat. Těším se, že budu mít 
několik měsíců, kdy budu moct jenom bezúčelně hledat nové nápady, 
inspirace, jenom si tak kreslit. Já jsem měl většinou prázdniny pra-
covní, minulý rok celé ty dva měsíce vznikalo Zvládání vzteku, kdy 

jsem byl jenom zavřený sám na chalupě a tvořil jsem scény, loutky 
a animoval jsem. Teď to budou prázdniny v tom pravém slova smyslu. 

Jak vznikají nápady?
Je to různé. Teď jsem uzavřel kapitolu a už mám nějaké nápady na 
další hrané filmy, ale jsou to takové střípky, ať už mě něco napadne 
ve snu, nebo nastane nějaká situace a mně to v té hlavě problikne. 
Mám v telefonu poznámkový blok a tam stránku, kde mám různé 
poznámky a z těch pak něco rozvíjím. U toho Franze Kafky to byla 
spíš rešerše, kdy jsem si načítal knížky, všechny možné články a roz-
hovory, co jsem o tom tématu našel. Teď jsem ve fázi, že budu hledat. 
Někdy ten nápad vychází z toho, že bezmyšlenkovitě něco kreslím, 
jenom vypnu a něco čmárám a najednou je tam nějaká atmosféra 
nebo postava, nebo scéna a třeba z toho něco vzejde. 

Co byste chtěl dělat v budoucnu, až vystudujete?
Já strašně doufám, že se budu moct i nadále při studiu věnovat více 
věcem. A do budoucna bych nechtěl tu tvorbu nějak definovat. Asi 
se to bude točit kolem animace, hraného filmu a scénografie, ale i ta 
výstavní tvorba mě baví. Čekám, co přijde, a protože nějaké práce 
za sebou mám, tak buď něco přijde a nebo si sám něco vytvořím. 

Teď máte v Nepomuku výstavu, na co byste návštěvníky pozval?
Chtěl bych pozvat děti i dospělé na možnost dostat se na chvíli do 
jiných světů, které třeba neznají, ale na té výstavě je můžou poznat. 
A pak na to, že ty věci, loutky, scény, návrhy, které vznikly pro tvorbu 
filmů, můžou mnohem podrobněji prozkoumat, můžou pozoro-
vat tu scénu a ty detaily, kterých je tam dost, hledat různé příběhy 
a vidět, jak vznikají filmy. Když pak uvidí pár minut filmu, tak tady 
na té výstavě poznají, kolik věcí kolem toho musí vzniknout a jak 
náročný proces to je. 

Co byste řekl na závěr?
Moc si vážím příležitosti pořádat tady výstavu, Nepomuk mám spo-
jený s pradědou Richardem Böhnelem. Je pro mě moc milé, že tu 
vzniká rodinná tradice, můj praděda a jeho dcera Helena Lišková 
tady taky vystavovala, jsem rád, že můžu pokračovat. A je zajímavé, 
že praděda tady měl pastely, obrazy, Hela tady měla fotografie a já 
tady mám animace.

Děkuji za rozhovor.

Ondřej Brýna letos složil maturitu na Střední odborné škole 
obchodu, užitého umění a designu, obor Multimediální 
tvorba a uspěl v přijímacích zkouškách na FAMU, obor Ani-
movaná tvorba.

Je mu 19 let, narodil se v Plzni, žije ve Štěnovicích.
Představil se v roce 2021 loutkovým animovaným klipem 

Roboti pro skupinu Garyho Hausbót, který získal ceny na fes-
tivalech Animánie, České Vize, Černá věž, A-FilmTeensFest.

Pro plzeňskou Konzervatoř vytvořil divadelní scénografie 
pro pohádky Kocourek Modroočko, Tři pytle spravedlnosti 
a muzikálový výběr Pocta sedmdesátkám.

Jeho krátkometrážní animovaný film Zvládání vzteku 
(Bully) byl v květnu 2023 vybrán do hlavní soutěže na me-
zinárodním festivalu animovaných filmů Anifest v Liberci, 
stejně jako komediální videoklip k písni hudebníka Pokáče 
Kouření je hnusný zvyk, na kterém Ondřej Brýna spolupra-
coval s Antonínem Chodem a Silvií Radovou.

Jako maturitní práci natočil hraný třičtvrtěhodinový film, 
který zachycuje posledních 10 let života českého německy 
píšícího spisovatele Franze Kafky s názvem Milý Franzi.



20 kultura Nepomucké noviny / srpen 2023

Činnost zapsaného spolku Nepal se v letošním roce soustředila 
zejména na několik hlavních, dalo by se říci tradičních, kultur-
ních akcí. Následující řádky přinášejí jak stručné ohlédnutí, tak 
i drobnou pozvánku.

Po polovině června se konal již třináctý ročník multižánrového 
hudebního festivalu Nefestík. Eventu, který se snaží objevovat nové 
zajímavé hudební projekty z širokého pole alternativní hudby. 
Letos se povedlo dramaturgickému týmu festivalu, z něhož je třeba 
jmenovat zejména Jakuba Kurce a Stanislava Vaníka ml., představit 
místnímu publiku například tachovskou indie rockovou novinku 
Ida the Young, osobitého písničkáře Davida Pomahače z dua Kie-
slowski či energickou show v podání pražského zvěřince Zoob-
lasters, která završila páteční večer na hlavní scéně. V sobotu pak 
následovalo, mimo jiné, divadlo Maebh, bluesový šaman Štěpán 
Axman, srbský elektronický projekt Sonas, tvrdě rapoví Mutanti 
hledaj východisko či live techno act Bratři. Nefestík byl po pro-
gramové stránce opět nejbohatší a nejpestřejší kulturní událostí 
sezóny i díky tomu, že se již potřetí konal nejen s podporou města 
Nepomuk a Plzeňského kraje, ale též Ministerstva kultury.

Poněkud jinou událostí byly Nepomucké pivní slavnosti. Akce, 
která vznikla v první polovině 9. dekády minulého století, se 
v posledních patnácti letech, kdy ji pořádá Nepal, z. s., vyvinula do 
podoby pivního (vele)trhu zaměřeného zejména na minipivovary, 
na kterém nechybí ani rozmanitý streetfood a jehož atmosféru 
dotváří pestrá hudební produkce. Stejně tomu bylo i letos. V polo-
vině července dorazilo na hlavní nepomucké náměstí téměř třicet 
pivovarů, zahrála oblíbená dechovka Malá muzika Nauše Pepíka, 
zazněly i populární rockové hity či místní crossoverová kapela 
Brenda 5. Cenu za nejoblíbenější pivo si vysloužil pražský pivovar 
Bad Flash a s prázdnou neodešla ani místní Zlatá kráva. Letošní 
ročník se shodou okolností konal v nejteplejší den celého roku. Tep-
lota na náměstí atakovala čtyřicítku a tak je třeba vyjádřit dík míst-
ním hasičům, kteří zajišťovali s kropicím vozem příjemné svlažení.  

Poslední větší akcí v podání nepálského spolku, která se bude 
tento rok konat a která zakončí letošní léto, bude 16. září Zele-
nohorské vinobraní. Nebude chybět ochutnávka vín z malých 
vinařství z Moravy i jiných koutů světa, gastronomické speciality 
a pestrý hudební program, z kterého můžeme prozradit třeba 
energický blues St. Johnny, swing-punkové Sisus Ralsis či zakla-
datele francouzského reggae Jo Corbeaua.

Víc informací najdete na webových stránkách nefestik.cz, nepo-
muckepivnislavnosti.cz a na sociálních sítích.

Pavel Kroupa

Nepálské léto Nově v Infocentru prodáváme 
knihu Za křídly

Kniha se na 400 stranách zaměřuje na 116 příslušníků britského 
Královského letectva z Plzeňského kraje – válečné osudy pozem-
ního i létajícího personálu. Je mementem jejich odhodlání bojovat 
za naši zemi přes neskutečné strasti prvotní cesty. 

Životopisy začínající dětstvím a mládím v Československu, 
pokračující cestou za bojem – válečné zážitky z Polska, Francie, 
Anglie. Poválečné osudy. Vše sepsáno dle dostupných pramenů 
z archivů, od příbuzných, od pamětníků, z odborné literatury.

Originální perokresby od Miroslava Vomáčky – mnohdy zachy-
cující tváře dosud neznámé, nebo málo známé. Dobové fotografie 
zachycující jednotlivé letce a profesionálně nafocené fotografie 
dobových artefaktů.

Autorem je Daniel Švec, 
který ji vydal v roce 2022 vlastním nákladem.

Kniha zaznamenává také příběh bratrů Šloufů ze Dvorce. 
V prodeji v Infocentru Nepomuk za 1090 Kč.

Srpnový program letního 
kina Neurazy

Začátky představení ve 21:00 

• pátek 4. 8. Zatmění, ČR, 2023, nevhodné do 15 let, vstupné 100 Kč
•  sobota 5. 8. Můžem i s mužem, ČR, 2023, nevhodné do 15 let, 

vstupné 130 Kč
•  pátek 11. 8. Asterix a Obelix: Říše středu, Francie, 2022, vstupné 

100 Kč
• sobota 12. 8. Přání k narozeninám, ČR, 2023, vstupné 100 Kč 
•  pátek 18. 8. To ty nosíš smůlu, lásko, Slovensko, 2023, nevhodné 

do 12 let, vstupné 100 Kč 
•  sobota 19. 8. Nikdy neříkej nikdy, ČR, SR, 2023, nevhodné do 

12 let, vstupné 140 Kč 
•  pátek 25. 8. Ztracené město, USA, 2022, nevhodné do 12 let, 

vstupné 100 Kč
•  sobota 26. 8. Suprákovi, Norsko, 2022, vstupné 100 Kč

Změna programu vyhrazena

Páteční večer na Nefestíku – Zooblasters



21zveme vás Nepomucké noviny / srpen 2023



22 region Nepomucké noviny / srpen 2023

Obec Srby leží na půl cesty mezi 
Nepomukem a Blovicemi v údolí řeky 
Úslavy. 

První písemná zmínka o  obci 
je sice až z roku 1548, ale jako svůj 
domov si tento útulný kraj vybrali 
lidé již v eneolitu. Tehdy shlíželi ze 
svých chat na Srbské skále na říční 
meandr. A právě v bezpečné smyčce 
řeky Úslavy vzniklo centrum vsi. 
V mírném svahu hledí do okrouhlé 
návsi malebné chalupy. Z návsi se roz-

bíhá několik cest, které jsou lemované jednoduchými venkov-
skými staveními. Vesnice se zdvihá na 541 hektarech z úslavského 
údolí, které je v těchto místech trychtýřovitě sevřeno mezi 
dvěma zalesněnými hřebeny Chýlavou a Doubravou. 

Obec se nečlení, v současné době zde stojí 120 domů, z nichž 
je většina trvale obydlena. Dokonce v posledních letech sice 
pomalu, ale přesto, přibývají nové rodinné domky. Trvale je 
v Srbech hlášeno 174 obyvatel s věkovým průměrem 46 let. Pře-
važují muži a jejich věkový průměr je vyšší než věkový průměr 
žen. V produktivním věku žije v obci asi 60 % obyvatel, dětí do 

Představujeme obce 
v působnosti ORP Nepomuk

Srby – v meandru Úslavy

Kaplička na návsi zasvěcená Panně Marii, zrestaurovaná a znovu vysvěcená 
2004. Před kaplí stojí pamětní kříž s vročením 1876. V popředí pomník ke 
vzpomínce na padlé a zemřelé občany v 1. světové válce.

15 let je 13 % a seniorů 27 %. Zajímavostí může být, že asi 10 % 
obyvatel má svoji vlastní živnost. Živnostníci provozují napří-
klad zednické práce, zemní práce, kovoobrábění, autoopravnu, 
rehabilitace, vinný klub či malou varnu piva. 

Starostou Srb byl v září loňského roku zvolen Václav Helma, 
kterého jsme jako obvykle požádali o představení obce.

Interiér kapličky Panny Marie.

Mlecí kámen zlatorudného mlýna před obecním úřadem.



region 23Nepomucké noviny / srpen 2023

Informační tabule naučné stezky u mlecího kamene.

Jaké máte v obci turistické nebo historické zajímavosti? 
Díky čisté přírodě a klidu, ale také dobré dojezdové vzdálenosti 
od Plzně (Srby leží na trati Plzeň – České Budějovice) začali před 
sto lety vyhledávat tyto končiny i chataři. Počet chat je téměř 
totožný s množstvím chalup a rodinných domů ve vsi. 

Obcí vede zelená turistická trasa, která bezpečně provede 
turisty z Přírodního parku Buková hora – Chýlava do Doubravy. 
Navíc kolem srbského údolí vede naučná stezka S Primasrbou 
kolem Srb, která přibližuje život eneolitického lovce, ale také 
připomíná historické, kulturní, přírodní, ale i průmyslové zají-
mavosti v okolí obce. 

Jedním z mnoha velmi zajímavých cílů může být např. kámen 
ze zlatorudného mlýna, který je jedinečným dokladem stře-
dověké těžby a zpracování zlata. Torzo mlecího kamene bylo 
nalezeno poblíž dnešního jezu, kde cisterciáci z nedalekého 
kláštera pod Zelenou horou vybudovali na řece Úslavě mohut-
nou hráz a dnešní meandry řeky tak byly hluboko pod hladinou 
rybníka Lušťova. 

Pod hrází rybníka stával zlatorudný mlýn, který pravděpodobně 
zanikl při velké vodě nejpozději kolem roku 1501, která dokonala 
i zkázu nepomuckého kláštera, poškozeného husitskými válkami. 

Mlýnský kámen si můžete prohlédnout před obecním úřadem 
v Srbech. Na kameni jsou stále dobře znatelné soustředné kruhy, 
které vznikly při drcení křemelné rudy s obsahem zlata. Osm 
miskovitých prohlubní na druhé straně kamene bylo uděláno 
dodatečně, když se kámen užíval při amalgamování rozdrcené 
rudy za pomoci rtuti.

Naučná stezka provede návštěvníky obce i k romantické ruině 
hamru ve Vilemínině údolí. Ten nechal vybudovat zelenohorský 
pán Jeroným Coloredo-Mansfeld. Hamerské údolí si oblíbila 
kněžna Vilemína z Auerspergu (majitelka panství v letech 1853-
1898), která sem jezdila na koni na vyjížďky. Dokonce nechala 
zřídit pěšinku na „Žákojc skálu“ a v lese Doubravě, kde mívala 
altánek. Hamr časem přestal sloužit svému účelu, byl šindelkou 
a nakonec nářaďovým hamrem. Výrobní činnost v něm skon-
čila kolem roku 1960. Od roku 1958 byl objekt hamru památkově 
chráněn (až do roku 1982), v roce 1962 byl prohlášen technic-
kou památkou, byl však v havarijním stavu a nebyl udržován. 
V roce 1964 se zřítila střecha nad provozovnou, postupně došlo 
k celkovému zničení objektu a rozkradení předmětů z výrobny.  

Více se zajímavostech obce můžete dočíst v knize Srby – Tak 
šel čas od historičky Venduly Hnojské.

Co považujete za úspěch za období, kdy vedete obec?
Jsem starostou od začátku tohoto volebního období, takže zatím 
není úplně možné shrnovat, co se v obci za mého vedení podařilo. 
Nicméně pokračujeme v přípravách na opravu místní komu-
nikace Pod Zastávkou, ještě v letošním roce rozšíříme hřiště 
o další dětské prvky, podařilo se zrealizovat vrt na hřišti a při-
vést vodu do místní klubovny. 

Jaké radosti i starosti v obci v současnosti máte?
Těší mě, že se na hřišti v klubovně schází lidé a znovu se tak 
rozbíhá čilý společenský život v obci. A jsem hrdý, že tam mají 
prostor i Srbští muzikanti, kteří byli v minulosti pojem a znovu 
a znovu dokazují, a to nejen v naší obci, že prostě umí. 
Jako největší úskalí v obci vidím to, že stále nemáme vyřeše-
nou otázku s odkanalizováním obce. Snažím se zjišťovat nej-
různější informace a hledám řešení, jak v tomto ohledu obec 
posunout dále. Trápí mě také stále větší automobilový provoz 
v obci. Množství aut v užším průjezdu obce ohrožuje chodce, 
pro které není možné kvůli šíři vozovky vybudovat chodník. 
Jistým řešením by mohl být obchvat obce. Ten by mohl vznik-
nout v souvislosti s tím, že se bude provádět zdvoukolejnění 
železniční trati a při té příležitosti… Ale tady se obávám, že jde 
jen o plány a nejsem si jistý, zda se podaří tohoto snu dosáhnout. 

Nepomucké noviny / srpen 2023

Jaký je společenský život v obci, fungují u vás nějaké spolky?
V obci se koná řada tradičních akcí. K těm nejoblíbenějším patří 
májka, zpívání u kapličky, vánoční koleda po chalupách, křístání. 
Každoročně pro naše ženy zastupitelé připravují oslavu MDŽ 
společně se sousedními vesnicemi – Sedlištěm a Vrčení – pak 
chystáme dětský den a setkání seniorů. V klubovně na hřišti 
se konají příležitostně zábavy, malé sportovní akce, setkávají 
se tam občané nad nejrůznějšími činnostmi, včetně například 
výroby tradičních dekoračních předmětů.    

Jaké máte v obci plány do budoucna?
Jak už jsem zmínil, v letošním roce nás čeká dokončení pro-
jektu na opravu místní komunikace Pod Zastávkou, která by 
měla proběhnout v příštím roce, dále na sklonku léta přibydou 
na hřišti nové herní prvky pro děti. Plánujeme odvodnění pavi-
lonu na hřišti a další stavební úpravy okolo. Plánů máme více, 
ale všechno chce svůj čas. 

Děkujeme za rozhovor.

foto archiv obce, Mapy.cz

Při setkání rodáků byly položeny věnce u pomníku padlých.



24 farnost / inzerce Nepomucké noviny / srpen 2023

Svatojánský koutek Poutě a slavnosti v Nepomuku 
a okolí v srpnu

•  Sobota 12. 8. v 15.00 Tojice u Vrčeně, kaple sv. Vavřince, poutní 
mše svatá 

•  Neděle 13. 8. v 8.00 Vrčeň, kostel sv. Vavřince – poutní mše svatá 
•  Neděle 13. 8. v 11.00 Zelená Hora, kostel Panny Marie Nane-

bevzaté – poutní mše svatá, procesí od Arciděkanství vyjde 
v 10.00 hodin

•  Neděle 13. 8. v 15.00 Mladý Smolivec, kaple sv. Vavřince – poutní 
mše svatá 

•  Čtvrtek 17. 8. v 17.00 Nepomuk, kostel sv. Jana Nep. – mše svatá 
k výročí posvěcení  

•  Sobota 19. 8. v 14.00 Nová Ves u Nepomuka, kaple Panny Marie 
– poutní mše svatá 

•  Sobota 19. 8. v 15.30 Kokořov, kaple Panny Marie Nanebevzaté 
– poutní mše svatá

Hieronymus Bosch, scéna s pekařkou a formou na oplatky, zdroj: Wikipedie

Mariánskolázeňské oplatky a SJN
Začněme trochu zeširoka. Na mnoha místech v okolí Mariánských 
Lázní najdeme mnoho soch, kaplí i obrazů sv. Jana. V samot-
ném lázeňském městě pak stojí v parku nad Novými lázněmi 
krásná Johánkova socha v životní velikosti, a to v místech býva-
lého mostu; protékal tudy kdysi potok. Socha je dílem pražského 
sochaře Josefa Maxe a byla slavnostně vysvěcena v srpnu v roce 
1848 broumovským převorem, který tehdy pobýval v lázních jako 
host. Další významná svatojánská stopa je ukryta v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie – tentokrát jde o oltářní obraz u kazatelny. 
Namaloval jej Gustav Kratzmann, někdejší ředitel Státní galerie 
v Pešti, jenž se na stáří usídlil v lázních Teplice. Zpodobil světce 
netradičně – jako almužníka.

Ta třetí stopa je už dnes neviditelná, ale dost zajímavá. Posuďte 
sami! Z Mariánských Lázní si vozíme oplatky nazvané Kolonáda. 
Oplatka není sušenka, má jiný postup výroby: tenká vrstva těsta 
se nalije do kontaktní kulaté formy, která je – v případě marián-
skolázeňských oplatek – z bronzu, a upeče se voňavá pochoutka. 
Podle legendy vznikla tak, že šikovný kuchař v klášteře v Teplé 
chtěl udělat rychlý moučník, a tak spekl dohromady dvě hostie 
a mezi ně dal oříšky a koření. To je legenda. Ale je pravda, že se 
pečení oplatek mezi mariánskolázeňskými pekaři rychle rozšířilo. 
Každá pekařská živnost dříve vlastnila svoji originální kovovou 
formu ve tvaru kleští, tzv. oplatečnici, opatřenou vrypy (jméno 
výrobce, letopočet). A po tomto zdlouhavém úvodu se konečně 
dostáváme k našemu Johánkovi. Na nejstarší dochované oplateč-
nici je… oboustranné vyobrazení sv. Jana Nepomuckého! Má se 
za to, že pochází z druhé třetiny 18. století. Sv. Jan se tehdy těšil 
obrovské úctě, což bylo pochopitelné, protože to byl čas po jeho 
svatořečení v roce 1729. Ale stejně: není to zvláštní? A nemohlo by 
to být dnes třeba pro někoho inspirující?

Marie Bílková

 

Cukrárna Kavárna Segafredo 
v Blatné – firma Martina Zdvořáčková 

 

PŘIJME 

PPRROODDAAVVAAČČKKUU  ––  SSEERRVVÍÍRRKKUU  
  

Měsíční příjem 29 000 ÷ 33 000,- Kč 
 

 Nevyučené v oboru zaučíme. 
 Mezi směnami možnost ubytování. 
 Příspěvek na dopravu, stravu a další benefity. 
 Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE – 

studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
 Přijmeme brigádnice na sezonu květen ÷ září 2023 
 Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr. 

 

Kontakt: Osoobbnněě  vv  ccuukkrráárrnněě  vv  BBllaattnnéé,,  nneebboo  nnaa  
tteell..::  660022  665599  554455,,  rreesspp..  660088  993399  337733  

  

Nabídka platí od  2. 8. do 15. 8. 2023  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 2. 8. do 15. 8. 2023  
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Tradiční pomazánkové 150g  mix druhů                                                     26,90 Kč                                                      
Ranko Skyr 130g mix druhů                                                                        17,90 Kč                 
Choceňský smetanový jogurt 150g mix druhů                                             12,90 Kč
Krajanka miláček 100g mix druhů                                                                  9,90 Kč
Ranko pivní sýr 110g                                                                                   43,90 Kč
JČ Cottage 150g mix druhů                                                                         24,90 Kč
Uzená šunka od kosti výběr. cena za 1kg                                                  189,00 Kč
Párky Libové cena za 1 kg                                                                          109,00 Kč
Uzené vepř. ocásky cena za 1 kg                                                               139,00 Kč
Písecká klobása cena za 1kg                                                                      199,00 Kč
 

Ubrousky dětské vlhčené 72 ks                                                                   24,90 Kč
Odličovací tampóny 80 ks                                                                           19,90 Kč                    
Klasik papír toaletní XXL 60m                                                                     14,90 Kč
Ubrousky bílé 80ks                                                                                      19,90 Kč



zveme vás 25Nepomucké noviny / srpen 2023



inzerce26 Nepomucké noviny / srpen 2023

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.



sport 27Nepomucké noviny / srpen 2023

FK Nepomuk hlásí skvělou sezónu starší přípravky 

Když jsme se před rokem sešli poprvé na tréninku, byli jsme plní 
očekávání, jaká sezóna nás vlastně čeká. V týmu se sešlo kolem 
20 hráčů a čekaly nás tři soutěže (Krajský přebor, Okresní přebor 
a Planeo cup). Tým byl plný kluků, kteří právě přišli z mladší kate-
gorie, a chvilku trvalo, než si vše sedlo a kluci si zvykli na rychlejší 
tempo a větší rychlost i fotbalovou kvalitu. Už na podzim jsme ale 
předváděli kvalitní výkony a kluci se neustále zlepšovali. Na podzim 
jsme se v Planeo Cupu prokousali přes dvě kola až do závěrečné 
kvalifikace (mezi tři nejlepší týmy v Plzeňském kraji a 60 nejlep-
ších týmů v ČR), kde už ale týmy jako Příbram, FCVP, Sokolov nebo 
Písek byly nad naše síly. V krajském přeboru dostávali šanci hlavně 
kluci, kteří si s míčem už více rozuměli, a v okresním přeboru i ti, 
které čekala na tréninku ještě nějaká práce. Po kvalitní zimní pří-
pravě, proložené několika hodnotnými turnaji (Osek, Zličín, Zimní 
liga PJ, Nýrsko), které jsme převážně vyhráli nebo jsme minimálně 
byli na bedně, přišla jarní jízda. V krajském přeboru pro 22 nej-
lepších týmů v kraji, hraném systémem turnajů, jsme v jarní části 
prohráli jen dva zápasy a nakonec v dlouhodobé tabulce skončili 
na druhém místě, hned za suverénní FCVP A, se stejným bodovým 
ziskem jako Domažlice A, a nechali jsme za sebou silné plzeňské 
týmy jako Rapid, Černice, Petřín, Vejprnice nebo například i Sušici, 
Klatovy, Rokycany, Stříbro a Tachov. A to vše i přesto, že jsme se 
zápasů krajského přeboru účastnili s jedním z nejmladších týmů 
v soutěži. Všichni kluci byli ročník 2013 a tým jsme doplnili o Jondu 
Kováře a Vávru Kühnla ročník 2012, kteří byli oporou. Na finálovém 
turnaji v Rokycanech jsme skončili nakonec na pěkném šestém 

místě, před námi byly hlavně týmy složené pouze z hráčů roč-
níku 2012, jako jsou FCVP A, FCVP B, Domažlice nebo Rokycany. 
V okresním přeboru, kde dostávali příležitost hlavně hráči širšího 
kádru, jsme skončili na druhém místě za Radkovicemi a stejné 
místo jsme obsadili i na finálovém turnaji v Chotěšově, kde jsme 
nedokázali využít mraky šancí ve finále s Blovicemi a nakonec 
smolně prohráli po penaltovém rozstřelu. Mimo hlavní soutěže 
jsme se v jarní části zúčastnili i turnajů v Břasích a Spáleném 
Poříčí, které kluci suverénně vyhráli. Třetí červnovou sobotu nás 
pak čekala dokopná, ale ještě před ní jsme absolvovali dva turnaje 
v jeden den (Strakonice a Klášter). Kluci se rozdělili na dvě party 
a obě party se nakonec rozloučily se sezónou stylově. A-tým s osmi 
výhrami kraloval na prestižním Strakon cupu a B-tým obdobným 
stylem ovládl turnaj pod Zelenou horou. Na dokopné stály tedy na 
stole dva poháry za první místo a kluci si mohli s medailemi na 
krku náležitě užít rozloučení s úspěšnou sezónou. Pro trenéry  
P. Velíška a J. Martínka bylo příjemným zjištěním, že kluci dokázali 
v průběhu celé sezóny vytvořit super partu, zlepšovat se, přehrá-
vat soupeře fotbalovostí, chutí i sebevědomím a hlavně na sobě 
chtěli všichni pracovat a fotbal je bavil. Odměnou pro kluky byly 
pak nejen poháry a medaile, ale i individuální ocenění kluků na 
turnajích, pochvaly od trenérů soupeřů a samozřejmě v neposlední 
řadě také pozvánky do okresních výběrů a na regionální tréninky 
talentovaných fotbalistů, pořádaných trenéry FCVP.

Jindřich Martínek, FK Nepomuk

(ročník 2012–2013) 

fo
to

 Ji
nd

řic
h 

M
ar

tín
ek



kulturní kalendář 28 Nepomucké noviny / srpen 2023

NEPOMUK / srpen 2023

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk / Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz
Otevírací doba Informačního centra: pondělí až neděle 8.30–11.30 a 12.00–17.00 hodin

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti
Změna programu vyhrazena. 

do 28. 1. 2024 Báječná autíčka – výstava modelů nákladních 
automobilů nejrůznějších typů vyráběných v Československu 
v 60.–90. letech 20. století, Městské muzeum a galerie Nepomuk, 
výstava je součástí prohlídky muzea

do 28. 10. Secesní móda – výstava sběratelky Evy Hauptman-
nové, Městské muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí 
prohlídky muzea

do 3. 9. Detail v krajině – výstava Fotoklubu Nepomuk, Městské 
muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí prohlídky muzea

do 27. 8. Mezifáze, výstava artefaktů tvorby loutkových animo-
vaných filmů Ondřeje Brýny, Městské muzeum a galerie Nepo-
muk, výstava je součástí prohlídky muzea

3. 7. – 30. 8. Výstava obrazů „květinová zátiší“, přístupné v době 
otevření Svatojánského muzea, kostel sv. Jakuba Většího na Pře-
sanickém náměstí, vstupné 30/50 Kč

4. 8. Epydemye – jihočeská folková a  folkrocková sku-
pina, začátek od 20.00 hodin, Malá letní scéna Nepomuk, 
vstupné dobrovolné

9. 8. Letní kino Nepomuk – Top Gun: Maverick (akční/drama, 
USA, 2022), hřiště u ZŠ Nepomuk, začátek 21.00 hodin, vstupné 
100 Kč

10. 8. Letní kino Nepomuk – Přání k narozeninám (komedie, 
Česko, 2022), hřiště u ZŠ Nepomuk, začátek 21.00 hodin, vstupné 
100 Kč

11. 8. Holky z porcelánu – zahraje Divadlo Schody Sušice, 
začátek od 20.00 hodin, Malá letní scéna Nepomuk, 
vstupné dobrovolné

12. 8. Nepomucké farmářské a řemeslné trhy – potravinový 
a řemeslný trh, od 8.00 do 12.00 hodin, nám. Augustina Němejce, 
vstup zdarma

13. 8. Mše na Zelené Hoře – mše v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Vojtěcha na Zelené Hoře u Nepomuka, začátek od 11.00 hodin

16. 8. Letní kino Nepomuk – Buď chlap! (dobrodružný/kome-
die, Česko, 2023), hřiště u ZŠ Nepomuk, začátek 21.00 hodin, 
vstupné 100 Kč

17. 8. Letní kino Nepomuk – Nikdy neříkej nikdy (komedie/
romantický/drama, Slovensko/Česko, 2023), hřiště u ZŠ Nepo-
muk, začátek 21.00 hodin, vstupné 100 Kč

18. 8. Pavel Tylšar & Orpheus' Soldiers – vystoupení zpě-
váka, hobojisty, textaře a skladatele společně s jeho dopro-
vodem, začátek od 19.00 hodin, Malá letní scéna Nepomuk, 
vstupné dobrovolné

19. 8. Filmové evergreeny aneb Hudba filmového plátna – jeden 
z koncertů z cyklu „Historické reflexe“ zahraje Plzeňská filhar-
monie pod taktovkou svého šéfdirigenta Chuheie Iwasakiho, 
od 19.45 hodin, Klášter u Nepomuka, vstupenky k zakoupení na 
portálu www.plzenskavstupenka.cz

24. 8. Festival Jakuba Jana Ryby – koncert v Nepomuku v rámci 
6. ročníku Festivalu J. J. Ryby, začátek od 18.00 hodin v kostele 
sv. Jana Nepomuckého, vstupné dobrovolné

25. 8. Ani za milion – zahraje Divadlo Jezírko, od 20.00 hodin, 
Malá letní scéna Nepomuk, vstupné dobrovolné

27. 8. S hasiči hurá do školy – zábavné odpoledne pro děti, od 
13.00 hodin, hřiště u ZŠ, pořádá SDH Nepomuk

1. 9. Slavné šansony a tanga v podání akordeonisty Petra Vacka, 
host: Edita Adlerová, začátek od 20.00 hodin, Malá letní scéna 
Nepomuk, vstupné 100 Kč

každou sobotu Jóga ve Zlaté krávě – vhodné pro kohokoli s chutí 
se hýbat, od 10.00 hodin v pivovarské stodole, cena 200 Kč, pro 
hotelové hosty 100 Kč

Další akce pořádá Volnočasové centrum Fénix Nepomuk (www.fenix-nepomuk.cz) 
a Mateřské centrum Beruška (beruska-nepomuk.webnode.cz)



kulturní kalendář 29Nepomucké noviny / srpen 2023

okolí Nepomuka / srpen 2023

do 31. 12. 2027 Dřevěný čas – výstava, Muzeum Jižního Plzeň-
ska v Blovicích

do 10. 9. Když krajina vypráví… – výstava představí výstupy 
z  leteckého laserového skenování krajiny, Muzeum Jižního 
Plzeňska v Blovicích, út–ne 10.00–17.00 hodin, vstup 20/15 Kč

do 13. 4. 2024 Pod ochranou svatého Floriána – výstava o histo-
rii a současnosti požární ochrany, hasičské tradice a spolkové 
aktivity, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích, út–ne 10.00–17.00 
hodin, vstup 20/15 Kč

do 3. 9. Správná dvojka, panenka a medvídek – prázdninová 
výstava pro děti mladšího školního věku, ale také obdivovatele 
a sběratele hraček ze sbírky paní Boženy Rambalové, součástí 
výstavy je herna pro děti, Dům historie Přešticka, Přeštice, 
vstup 30/20 Kč

do 31. 8. Poezie krajiny – výstava obrazů, Galerie a infocent-
rum Tvrz Lnáře

do 10. 8. Příroda v detailech – výstava Fotoklubu Nepomuk, 
zámecký areál Chanovice, denně 10.00–16.00 hodin

1. 8. Den v parku – zábavné pohádkové úkoly a hry pro děti 
v zámeckém parku Hradiště, začátek v 10.00 a v 14.30 hodin, 
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, vstupné 50 Kč

2. 8. – 30. 8. Archeologické léto – archeolog Martin Loukota 
a historik Michal Červenka provedou návštěvníky třemi archeo-
logicky cennými lokalitami, od 10.00 hodin, Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích, vstupné zdarma, nutná registrace předem

4. 8. Disco – hudební program, začátek od 19.00 hodin, Auto-
kemp Nový rybník, vstupné 100 Kč

5. 8. Měchpijáda – zábavný sportovní den ve stylu hry Jumanji, 
po celý den bude hrát country kapela Štreka, prosíme o včasný 
příchod kvůli vyrábění hrací figurky, Měcholupy, zápis od 13.00 
hodin, začátek od 14.00 hodin

5. 8. Prakyáda – soutěž ve střelbě z praku, od 13.00 hodin, 
Lučiště, hřiště pod skálou, vstupné dospělí 80 Kč, děti zdarma

5.–8. 8. Festival Avatar Freedom – workshopy, diskuze, před-
nášky, hudba, spontánní music jam, bubnování, tanec, meditace 
a cvičení, aktivity pro děti, stánky s občerstvením, stanování 
v ceně, louka pod Zelenou horou, více na www.avatarklub.cz

6. 8. Violoncellový podvečer – koncert, od 18.00 hodin, Tvrz 
Lnáře, plné vstupné 70 Kč

6. 8. Pod ochranou svatého Floriána – komentované prohlídky 
výstavy s hasičem Františkem Polákem, začátek prohlídek 10.00, 
12.30 a 14.30 hodin, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, zámek 
Hradiště, plné vstupné 30 Kč

9. 8. Klier – hudební program, začátek od 19.00 hodin, Auto-
kemp Nový rybník, vstupné 200 Kč

9. 8. Hospody a pivovary – komentovaná tematická vycházka 
po Blovicích, od 17.15 hodin, sraz na zámku Hradiště Blovice

10. 8. Rošťáci – veselé hudební vystoupení Divadla Hnedle vedle, 
od 17.00 hodin, náměstí ve Spáleném Poříčí

12. 8. Turnaj v nohejbale trojic – memoriál Petra Jenčíka, Prádlo

12. 8. Parolet – hudební program, začátek od 19.00 hodin, Auto-
kemp Nový rybník, vstupné 200 Kč

12. 8. Anakonda Benda – hudební vystoupení rockové kapely, 
od 19.00 hodin, Lidový dům Blovice, vstupné 200 Kč

12. 8. Extreme Sommerfest – hudební program, horrorcore rap, 
od 19.00 hodin, Restaurace sv. Vojtěcha ve Vrčeni, vstup zdarma

16. 8. – 30. 9. Veselé crazy šití – výstava patchwork Viera 
Sehnoutková, od 17.00 hodin ve špejcharu Ve Dvoře, Spálené 
Poříčí, vstupné dle ceníku muzea

18. 8. Kabát revival Plzeň – hudební kapela, od 21.00 hodin, 
v Blovicích na starém hřišti

18. 8. Lords – hudební program, začátek od 19.00 hodin, Kemp 
Nový rybník, vstupné 200 Kč

19. 8. Kabát revival West – rocková kapela, od 20.00 hodin, Myslív

19. 8. Měcholupské dunění – přehlídka dílen a dobré muziky na 
měcholupské návsi, začátek od 14.00 hodin, Měcholupy

20. 8. Český Honza – loutkové představení pro rodiče i děti, 
které zahraje divadlo LokVar, od 16.00 hodin, Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích, zámek Hradiště, plné vstupné 60 Kč, děti 
do 3 let zdarma

23. 8. Disco – hudební program, začátek od 19.00 hodin, Auto-
kemp Nový rybník, vstupné 100 Kč

25. 8. Klier – hudební vystoupení, začátek od 19.00 hodin, Kemp 
Nový rybník, vstupné 200 Kč

26. 8. Žákovec a Volínová – hudební program, začátek od 19.00 
hodin, Kemp Nový rybník, vstupné 200 Kč

26. 8. AUTO-MOTO Burza – burza v Tchořovicích u Blatné, pro-
dávající již od pátku, vstup pro kupující od 7.00 hodin 

29. 8. Den v parku – zábavné pohádkové úkoly a hry pro děti 
v zámeckém parku Hradiště, Muzeum jižního Plzeňska v Blovi-
cích, začátek v 10.00 a v 14.30 hodin, vstupné 50 Kč

30. 8. Disco – hudební program, začátek od 19.00 hodin, Auto-
kemp Nový rybník, vstupné 100 Kč

31. 8. Varhanní koncert – koncert varhaníka katedrály sv. Bar-
toloměje Aleše Noska, od 19.00 hodin, v kostele sv. Mikuláše 
Spálené Poříčí, vstupné v předprodeji 120 Kč, na místě 140 Kč



společenská kronika / inzerce30 Nepomucké noviny / srpen 2023

„Že čas hojí rány,
je jen zdání,
stále je v srdci žal
a smutné vzpomínání.“

Dne 25. Srpna tomu bude 10 let, co 
nás navždy opustila maminka, babička 
a prababička Jarmila Manová.

Stále vzpomínáme.

Dcera, syn, vnoučata a pravnoučata

vzpomínka

KUPÓN NA 
ŘÁDKOVOU INZERCI

Jméno a příjmení:
Adresa:

Telefon/email:
Požadované č. vydání:

C
en

a 
in

ze
rá

tu
 5

0 
K

č

Kupon slouží pro dodání řádkové inzrece v jednom vydání Nepomuckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a požadovaného kontaktu ke zveřejnění. 
Vyplněný kupón doručte do redakce Nepomuckých novin: KIC – Kulturní a informační centrum Nepomuk, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, Po–Pá 8.30-16.00 hod.

řádková inzerce

Dne 13. srpna uplyne již sedm let 
ode dne, kdy nás navždy opustila 
paní Anna Šelmátová ze Zahrádky.

Stále vzpomínají manžel 
Zdeněk, syn Zdeněk s rodinou 
a dcera Markéta s rodinou.

vzpomínka

Dne 4. srpna 2023 uplyne sedm let, 
co nás opustil pan Karel Baroch.

Stále vzpomíná manželka
s dcerou Lenkou, syn Karel, 
vnučky s rodinami a pravnoučaty.

vzpomínka

Dne 22. srpna 2023 
uplyne 17 let, kdy 
nás navždy opustil 
pan Josef Václavek, 
a dne 22. srpna 2023 
uplyne sedm let, kdy 
nás navždy opustila 
paní Alena Václavková.

Stále vzpomínají dcera 
a syn s rodinami 
a ostatní příbuzní.

vzpomínka

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Pronajmu dlouhodobě byt 2+1 v Nepomuku. Tel. 606 259 199 po 20:00.



inzerce 31Nepomucké noviny / srpen 2023

NOVINKA




